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Titel:  In der Fleckviehzucht nimmt der Anteil an natürlich hornlosen Bullen stetig zu. So haben wir auch in Höchstädt eine  
ganze Reihe hornloser Spitzenvererber. Die mischerbig hornlosen Bullen HYDROS Pp*, HYPERION P*S und HOFGUT Pp*  
überzeugen mit einem exzellenten Vererbungsprofil. WANERO PP* und HALLODRI PP* sind reinerbig hornlos und ebenfalls 
aktuell eine der Besten in dieser Kategorie. 
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werden gezwungen sich damit wieder auseinander 
zu setzen. Fernab jeglicher ideologischen Betrach­
tungsweise müssen wir uns dieser Diskussion 
stellen denn sicherlich gibt es Punkte, die in etli­
chen Betrieben weiterhin optimierungsfähig sind. 
Sensibler werdende Wohlstandsgesellschaften 
bringen solche Diskussionen mit sich, sobald die 
Grundbedürfnisse befriedigt sind. Von der Politik 
erwarte ich in einer solchen Situation die entspre­
chende Verlässlichkeit und Ehrlichkeit – wohl leider 
oftmals vergebens. Lebensmittel werden teurer,  
je höher man die Produktionsstandards setzt,  
je mehr Flächen der Nahrungsmittelproduktion  
aus dem System genommen werden und je konzen­
trierter die Vermarktungswege werden. Das muss 
die Politik ehrlich vermitteln und die Gesellschaft 
dann akzeptieren. In vielen landwirtschaftlichen 
Produktionszweigen hat sich die Nahrungsmittel­
produktion schon aus Deutschland verabschiedet. 
Allerdings kommen dann die Produkte über Importe 
doch wieder auf unsere Teller. Dies sollten wir bei 
der Rindfleisch- und Milchproduktion tunlichst ver­
meiden!

In diesem Jahr stehen, wie der Vorsitzende im 
letzten Vorwort schon geschrieben hat, einige 
zukunftsweisende Änderungen ins Haus. Zum einen 
laufen die Planungen für den geplanten Neubau für 
unsere wertvollen Vererber, um ihnen ein komodes 
und wohnliches Umfeld zu bieten. Zum anderen 
laufen die Planungen und Vorbereitung für die 
Verschmelzung mit dem Wertinger Zuchtverband. 
Ein Projekt, das gleichermaßen herausfordernd  
wie zukunftsweisend ist. Ihnen aber, liebe Mitglie­
der, einen deutlich besseren Service bieten soll  
und die Strukturen insgesamt deutlich effizienter 
und zukunftssicherer machen wird. Sowohl seitens 
des Hauptamtes, aber vor allem auch dank der 

nicht nur auf den Betrieben, sondern auch im 
privaten Bereich spürt man die Sehnsucht nach 
Kontinuität, Verlässlichkeit, Sicherheit und  
Planungssicherheit.

Bedauernswerterweise tobt der Krieg und das 
damit einhergehende Elend in der Ukraine weiter. 
Die dadurch auftretenden Verwerfungen am 
Energiemarkt scheinen sich, wenn auch auf hohem 
Niveau, wieder etwas zu beruhigen. So stark wie 
die Erzeugerpreise für Lebensmittel zu Beginn die­
ses Krieges nach oben geschossen sind, scheinen 
sie jetzt wieder zu sinken. Allerdings hat die Land­
wirtschaft einmal mehr bewiesen, dass sie in der 
Lage ist, die Ernährung der Bevölkerung unter Ein­
haltung höchster Qualitätsstandards auch unter 
schwierigen Bedingungen zuverlässig zu sichern. 
Interessant war es für mich zu beobachten, wie  
in dem Maße einer möglichen Verknappung der 
Lebensmittel die mitunter absurd erscheinenden 
Diskussionen über Tierwohl und Klimaschutz in  
den Hintergrund traten. Vor allem als auch die Ver­
braucherpreise angestiegen sind. Wie schnell das 
alles wieder vergessen wird, erkennt man daran, 
dass ein Rinderzuchtunternehmen in Deutschland 
jetzt unter dem Vorwurf der Qualzucht angeklagt 
wurde. Weiterhin kursieren aktuell Rechtsgutachten 
zu den Tierschutzthemen Enthornung, Haltungs­
formen und Qualzucht (vornehmlich bei HF Tieren). 
Diese Themengebiete sind in der medialen Welt 
wieder präsent und sowohl wir als Organisation, als 
auch Sie, meine Damen und Herren, als Erzeuger 

Liebe Mitglieder  
und Freunde des  
Besamungsverein 
Nordschwaben e. V.,
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genomischen Vererbern haben wir Ihnen auch 
diesmal eine Bullenauswahl zur Verfügung gestellt, 
die Sie züchterisch in Ihren Ställen sicher weiter­
bringen wird. Ich wünsche Ihnen viel Vergnügen 
beim Studieren des Bullenboten und der Auswahl 
der idealen Anpaarungspartner für Ihre Kühe!

Herzlichst Ihr

Dr. Frank Bosselmann (Stationsleiter)

Unterstützung des Ehrenamtes sind wir zuversicht­
lich, dass wir beide Projekte noch in diesem Jahr 
vollenden werden. Ein weiteres Ereignis, dass uns 
bereits jetzt schon in Anspruch nimmt, ist die dies­
jährige Bullenparade. Wir freuen uns, Sie auch in 
diesem Jahr wieder am 04.06.2023 um 10:30 Uhr 
bei uns in Höchstädt begrüßen zu dürfen. Um Ihnen 
auch in diesen unruhigen Zeiten eine Konstanz und 
Verlässlichkeit zu bieten, können Sie sich auch nach 
dieser Zuchtwertschätzung auf das Höchstädter 
Bullenangebot verlassen. Mit einigen hoch interes­
santen, neu Nachkommen geprüften Bullen, aber 
auch mit einigen sehr spannenden neuen jungen 

Wir freuen uns, Sie auch in diesem Jahr wieder am 04.06.2023 um 10:30 Uhr  
bei uns in Höchstädt begrüßen zu dürfen. 
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Neues aus der  
Zuchtwertschätzung für  
Nordschwaben 
Zuchtwertschätzung  ∙   4 .  April 2023 

Am 4. April 2023 war die erste Zuchtwertschätzung (ZWS) in diesem Jahr. Für den Besamungsverein Nordschwaben e. V. war es 
eine gute ZWS, denn wir konnten uns mit neuen genomischen Jungvererbern (JGV) in der internationalen Topliste weit oben 
platzieren und gleich fünf hochinteressante und attraktive Nachkommen geprüfte Vererber aus Höchstädt sind am Start. Zudem 
ist unser neuer Listenführer HYDROS Pp die deutsche Nummer Zwei aller Hornlosbullen. 

ZUBRINGER 854443 

Wir starten mit der Vorstellung der 
Nachkommen geprüften Bullen 
und können mit dem bekannten 
Zazu-Sohn ZUBRINGER 854443 
einen neuen Listenführer in dieser 
Kategorie bei uns begrüßen. Die 

Abschreibung war mit - 0,9 im gGZW und - 0,7 im MW relativ hoch. Mit 
gGZW 133 kommt ZUBRINGER unverändert aus dem Segment der geno-
misch geprüften Vererber. Er punktet mit viel Milch (MW 126; + 957 kg; 
+ 0,03 % Fett; - 0,02 % Eiweiß) und viel Fleisch (FW 115). ZUBRINGER 
sollte nur auf Kühe eingesetzt werden (Kvp. 89). Besonders positiv ist 
die Kombination aus Zellzahl 121 und Melkbarkeit 112. Seine braven 
Töchter (MVH 107) sind mittelrahmig (R 96), haben gute Fundamente 
(107) und fehlerfreie, formschöne Euter, die mit etwas kräftigeren Zitzen 
versehen sind. 

EUROPA 858342 

Der zweite Newcomer der Nachkommen geprüften Bullen ist der  
Equador-Sohn EUROPA 858342, der ebenfalls unverändert im gGZW  
bei 124 bleibt. Er bringt – typisch für einen Everest-Enkel – viel Milch 
(+ 863 kg) und gute Fitness (113). Auch er punktet mit guter Melkbarkeit 
(114) und positiver Eutergesundheit. Seine schönen Töchter präsentie-
ren sich im optimalen Rahmen (104) und sind ordentlich bemuskelt (104). 
Ihre durchschnittlichen Fundamente zeigen etwas mehr Winkel.  
EUROPA-Töchter haben schöne Euter, die von einem guten Zentralband 
(113) gehalten werden. Dabei sind die Zitzen optimal in Länge (98) und 
Dicke (96) sowie vorn (109) und hinten (109) nahezu ideal platziert. 

HERZFEUER 854333 

Mit großer Spannung wurde der 
Prüfbericht von dem dritten neu 
Nachkommen geprüften Bullen 
HERZFEUER 854333 erwartet.  
Dieser Herzschlag-Sohn aus 
beeindruckender, langlebiger und 

exterieurstarker Kuhfamilie hat die Erwartungen voll und ganz erfüllt. 

Mit gGZW 123, MW 125 bei + 1.184 kg ist er ein zuverlässiger Leistungs-
vererber, der auch auf Jungrinder (Kvp 115) bedenkenlos eingesetzt 
werden kann. Bei durchschnittlicher Eutergesundheit (100) ist die  
Melkbarkeit (111) und das Melkverhalten (108) der auffällig braven 
HERZFEUER-Töchter besonders hervorzuheben. Den ruhigen Charakter 
zeigten die HERZFEUER-Töchter auch auf dem Weihnachtszuchtvieh-
markt in Wertingen, wo wir eine Töchtergruppe präsentieren konnten. 
Die Kühe sind großrahmig (R 111), milchbetont (B 84) und haben gute 
Fundamente (115) mit steilerem Hinterbein (SPW 85). Ihre Euter sind 
zudem sehr schön (118). 

REGENT 854298 

Mit anderem Vaterblut startet der 
Remmel-Sohn REGENT 854298 
(MV Everest) bei den Nachkom-
men geprüften Bullen. Er steigerte 
sich um einen Punkt auf 122  
im gGZW und ist dabei in Milch 

(+ 603 kg) und Fitness (112) ausgeglichen. Bei durchschnittlicher Melk-
barkeit (98) ist die Eutergesundheit (112) gut. Insgesamt weist er ein 
sehr ansprechendes und ausgeglichenes Exterieur auf (R 101; B 102; 102; 
E 110). Vor allem im Sprunggelenkswinkel (92) und im Bereich Euter mit 
kräftigeren, extrem gut platzierten Zitzen bereichert er unser Angebot. 

REVIER 854259 

REVIER 854259, ein weiterer Remmel-Sohn, rundet unser großes Ange-
bot an attraktiven neu töchtergeprüften Bullen ab. Bei der Anpaarung 
sollte seine Trägerschaft von F2C sowie die Persistenz beachtet wer-
den. Mit gGZW 120, MW 116 (+ 675 kg), und FW 110 steht er im Doppel-
nutzungstyp. REVIER-Töchter haben einen guten Milchfluss (MBK 113) 
und sind beim Melken auffallend brav (MVH 111). REVIER macht sich  
als Rahmen- (118) und Eutervererber (116) einen Namen und ist deshalb 
für viele Betriebe sehr interessant. 

HOME 880136 

Im Bereich der gehörnten genomischen Jungvererber führt der neue 
Hashtag-Sohn HOME 880136 unsere Liste an. Er stammt aus einer ganz 
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besonderen Kuhfamilie, die durch hohe Milchleistung, Langlebigkeit und 
bestes Exterieur besticht. Ihr Leistungsvermögen konnte diese Kuh
familie bereits durch große Erfolge auf Tierschauen unterstreichen. 
HOME startet mit gGZW 144, MW 127, FW 114 und einer top Fitness von 
123. Sein extrem guter Kalbeverlauf von 122 (80 % Si.) macht ihn neben 
einer guten Melkbarkeit (116) und Eutergesundheit (113) zusätzlich 
attraktiv. Seine Töchter werden mittelrahmig (R 99) sein und schöne 
Euter (114) haben, die mit ideal ausgeprägten Zitzen versehen sind. 
HOME wird planmäßig ab Mitte Mai verfügbar werden. 

HAMBURG 855492 

Ihm folgt, mit einem weiteren Hashtag-Sohn, unser HAMBURG 855492 
als zweithöchster GJV mit gGZW 143 und MW 131 (+ 1.372 kg). Auch  
er zeigt sich sehr stark in Fleisch (118) und Fitness (115). HAMBURGs 
Stärken liegen vor allem in der Melkbarkeit (116) und Zellzahl (109) sowie 
in der Nutzungsdauer (116). Seine mittelrahmigen Töchter sind im 
Fundament (103) und Euter (109) funktionell. Die ersten Portionen gibt  
es ab 17. April 2023.

HOSARIO 855534 

HOSARIO 855534 ist mit Vater Hoeri und Muttervater Weltmacht etwas 
anders gezogen und dadurch für uns äußerst attraktiv. Er startet seine 
Ausgabe als Höchst Exklusiv-Bulle planmäßig im Juni mit gGZW 142, 
MW 133 (+ 1.068 kg, + 0,15 % Fett, - 0,01 % Eiweiß), FW 105 und FIT 121. 
Dazu ist er sehr leichtkalbig (Kvp. 119, 78 % Si.), und verbessert die Melk-
barkeit (109), Eutergesundheit (121) und Nutzungsdauer (120) deutlich. 
Seine mittelrahmigen Töchter haben beste Fundamente (115) und 
schöne Euter (114). 

SPINOM 871495 

Der beliebte Spartacus-Sohn SPINOM 871495 bleibt bei gGZW 142 sta-
bil und bringt viel Milch (124; + 1.215 kg). Der hohe Fleischwert (120) und 
die herausragende Fitness (120) machen den Kalbinnenbulle (Kvp 111; 
80 % Si.) mit sehr gutem Melkverhalten (111) populär. SPINOM-Töchter 
haben ein fehlerfreies und gutes Exterieur (99/100/102/111). 

WILDWECHSEL 861404 

WILDWECHSEL 861404 heißt der neue und spannende Warlock-Sohn 
aus einer schönen Hermelin-Tochter, der voraussichtlich ab Mitte Mai 
verfügbar sein wird. Er startet mit gGZW 141, MW 131 (+ 1.400 kg) und 
überzeugt auch im Fleisch (109) und in der Fitness (115). Vermutlich wird 
er leichtkalbig (Kvp 108; 80 % Si.) sein. Besonders erwähnenswert ist  
die überragende Melkbarkeit (121) in Kombination mit bester Euter

gesundheit (115). Die Töchter des großrahmigen Bullen werden sich  
als kalibrige (R 117) Kühe mit guten Fundamenten (108) und schönen 
Eutern (120) zeigen.

EXPORT 855259 

EXPORT 855259 bleibt bei gGZW 138, MW 131 und FW 113 (+ 1) stabil 
und kann zur Verbesserung der Melkbarkeit (120), Eutergesundheit 
(112), des Rahmens (119) und des Euters (119) eingesetzt werden. 

WETTLAUF 855169 

Wer einen guten Bullen mit kräftigeren Zitzen (SL 116, SD 114) sucht, ist 
mit dem Wettiner-Sohn WETTLAUF 855169 sehr gut beraten. Er steht 
bei unverändertem gGZW 138 und MW 123. Dazu punktet er mit sehr 
trockenen Sprunggelenken (SPA 113). 

WASSERSPIEL 866130 

Der beliebte WASSERSPIEL 866130 musste im gGZW drei Punkte auf 
137 einbüßen. Das schmälert die Qualität dieses Ausnahmebullen kei-
neswegs. Er stammt aus einer traumhaft schönen Hokuspokus-Tochter 
und bringt viel Milch (MW 131; + 1.164 kg) und beste Fitness. Darüber 
hinaus glänzt er besonders in der Eutergesundheit (122) und Nutzungs-
dauer (122). WASSERSPIEL-Töchter werden sehr schön sein (Ex: 
101/97/110/117) und bestechen mit kräftigeren Zitzen (SL 110, SD 102), 
die sowohl vorn (SPv 123) als auch hinten (SPh 104) perfekt platziert 
sind. 

DOCTOR 874598 

DOCTOR 874598 bleibt einer der zuchtwertstärksten Bullen der selte-
nen Dior-Linie mit gGZW 137 (- 2) und MW 127, bei FW 117 und FIT 112. 
Seine knapp mittelrahmigen Töchter werden beste Fundamente (113) 
haben. 

HYDROS Pp 880087 

Im wichtigen Segment der Horn-
loszucht gibt es ebenfalls span-
nende, neue Vererber. So ist  
unser Listenführer in Höchstädt 
erstmals ein natürlich hornloser 
Bulle. HYDROS Pp 880087 ist der 

ZW-stärkste hornlose Hamlet Pp-Sohn und stammt aus einer leistungs-
starken Weitblick-Tochter. Er startet ab Anfang Mai 2023 seinen Besa-
mungseinsatz mit extrem gutem gGZW von 145, da er auf hohem Niveau 
in Milch (MW 125), Fleisch (FW 124) und Fitness (FIT 124) ausgeglichen 
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ist. Bei durchschnittlicher Melkbarkeit (97) punktet er mit bester Zell-
zahl (121). Seine knapp mittelrahmigen Töchter (R 92) haben gute Funda-
mente (108) und vernünftige Euter (107).

IB IS PS 855517 

Unser zweithöchster Hornlosbulle ist ebenfalls neu und heißt IBIS PS 
855517. Dieser IQ PS-Sohn ist ein Halbbruder zu Matrose (MV Vaduz) 
und wird planmäßig ab Mitte Mai verfügbar sein. Er ist der aktuell 
höchste hornlose IQ PS-Sohn an Stationen mit gGZW 141 und MW 125 
(+ 1.281 kg). Besonders sticht seine Fitness mit 126 hervor, wobei er mit 
bester Melkbarkeit (122) und Eutergesundheit (120) bei einer top Nut-
zungsdauer von 128 überzeugt. Seine Töchter sind passend im Rahmen 
(105), gut bemuskelt (B 110) und exzellent im Euter (125). Er eignet sich 
zur Anpaarung auf fundamentstarke Kühe. 

HOFGUT Pp 874540 

HOFGUT Pp 874540 kann seine 
Spitzenposition als bester natürlich 
hornloser Hashtag-Sohn halten 
und steigt entgegen der Abschrei-
bung einen Punkt auf gGZW 139. 
Mit viel Milch (+ 1.241 kg) und 

vollends überzeugender Fitnessvererbung (FIT 119) kombiniert er eine 
überragende Eutergesundheit (118) mit ordentlicher Melkbarkeit (106) 
und lässt langlebige Tiere erwarten (ND 120). Auch im Exterieur glänzt 
HOFGUT Pp auf ganzer Linie. Rahmen 114, Bemuskelung 103, Fundament 
119 und Euter 118 sprechen hier für sich. HOFGUT Pp ist mittlerweile gut 
verfügbar und sollte auch für Jungrinderbesamungen (Kvp 107, 79 %) 
geeignet sein. 

HYPERION PS 855286 

Auch HYPERION PS 855286 gilt mit gGZW 139 (- 2), MW 128, FW 103 und 
FIT 119 als spannender Hornlos-Allrounder, der für Kühe eingesetzt 
werden sollte (Kvp. 95). Seine großrahmigen Töchter (R 117) stehen auf 
stabilen Fundamenten (116) und haben gute Euter (111) mit ideal aus
geprägten Zitzen. 

IRONIE PP 855522 

Neu auf der Liste steht mit dem Ingmar PP-Sohn IRONIE PP 855522  
(MV Votary PS) ein Mahango Pp-freier, reinerbig hornloser Spitzenbul-
le. Er wird ab Juni verfügbar werden. Die Nummer Drei aller reinerbig 
hornlosen Besamungsbullen startet mit gGZW 137, MW 126 (+ 1.081 kg), 
FW 104 und FIT 121. Zudem ist er auf gutem Niveau in Melkbarkeit (107), 

Zellzahl (117) und Nutzungsdauer (119) ausgeglichen. Im Exterieur zeigt 
er sich mittelrahmig (98) mit gutem Fundament (105) und in allen Einzel-
merkmalen nahezu perfekten Eutern (109). 

WANERO PP 869600 

Reinerbig hornlos mit Allroundereigenschaften möchten wir WANERO 
PP 869600 präsentieren. Der Waalkes Pp-Sohn überzeugt mit gGZW 136 
und ordentlich Milch (+ 703 kg) bei neutraler Inhaltsstoffvererbung. Der 
Fleischwert mit 111 und der Fitnesswert von 123 komplettieren sein Ver
erbungsbild. Die fruchtbaren (FRW 115) WANERO PP-Töchter werden 
bei gut durchschnittlicher Melkbarkeit (104) eine sehr gute Euterge-
sundheit (122) und eine überragende Nutzungsdauer (117) haben. Als 
Rahmenverbesserer (R 115) bringt WANERO PP gut bemuskelte (B 106) 
Töchter. Die Euter sind hoch angesetzt (EB 108) und enorm fest an die 
Bauchdecke angebunden (VEA 114). Die feineren Zitzen sind vorn und 
hinten bestens platziert (SP 126; SPH 99). 

HIMMELWEIT Pp 855533 

Die Nummer Eins aller Söhne unseres beliebten Bullen Himmel ist der 
hornlose HIMMELWEIT Pp 855533, der ab Juni 2023 verfügbar sein 
wird. Er startet mit gGZW 135 und MW 128 bei + 1.443 kg Milch. Seine 
großrahmigen Töchter (R 120) haben gute Fundamente (108) und schöne 
Euter (119). 

HALLODRI PP 855402 

HALLODRI PP 855402 stellt eine reinerbig hornlose Linienalternative 
dar. Dabei punktet er mit gGZW 131 und seiner Ausgeglichenheit in 
Milch (MW 120) und Fitness (FIT 119). Auch er überzeugt in Melkbarkeit 
(116) und Zellzahl (117). Im Exterieur ist HALLODRI PP fehlerfrei. 

VELIANO PS 854282 

Ihm folgt der Nachkommen geprüfte Bulle VELIANO PS 854282, der mit 
gGZW 129 zu den Nachkommen geprüften Spitzenbullen im Hornlos
segment zählt. Er bringt bei schwächeren Inhaltsstoffen viel Milch 
(+ 905 kg) und zeigt sich deutlich positiv im Fleisch (FW 112) und in der 
FIT (118). Weitere bewertete Töchter haben sein funktionelles Exterieur 
verbessert. 

Wir sind stolz, Ihnen mit diesem reichhaltigen Bullenangebot für die 
neue Besamungssaison eine Reihe an absoluten Spitzenvererbern 
anbieten zu können. Wir wünschen Ihnen viel Freude bei der Auswahl 
der richtigen Bullen für ihre Rinder und Kühe.

Ihr Benjamin Köhnlein, Zucht & Beratung
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Herr Andreas Sporer 
arbeitet seit dem 02. Ja- 
nuar beim Besamungs-
verein Nordschwaben. 
Der gelernte Maurer 
hilft in seiner Freizeit in 
einem landwirtschaft
lichen Betrieb aus und 
hat dort schon viele 
Erfahrungen sammeln 

können. Herr Sporer hat bereits als sehr zuverlässiger Kollege 
überzeugt. Er ist unter anderem für die Pflege und Betreuung 
unserer wertvollen Besamungsbullen zuständig und über-
nimmt eine wichtige Rolle bei der Spermagewinnung.

Es ist aber so, wenn junge Kollegen in einen Betrieb kommen, 
dann geht in den allermeisten Fällen ein „Altgedienter“ in den 

Neues aus der Station

Neuer Mitarbeiter und verdienter Ruhestand

verdienten Ruhestand. Auch beim Besamungsverein ist das 
eine Tatsache.

Herr Peter Essert, der 
nun bereits seit 2005 
beim Besamungsverein 
Nordschwaben im land-
wirtschaftlichen Be- 
reich tätig ist, hat zum 
31.12.2022 seine Voll-
zeittätigkeit eingestellt. 
Er hatte immer ein  
sehr gutes Händchen 
für unsere Besamungsbullen und war immer zur Stelle. Keine 
Aufgabe war ihm zu viel, selbst wenn er krank war, wollte  
er unbedingt zu den Bullen in den Stall. Er wird zukünftig aus-
helfen, wenn Not am Mann, bzw. im Stall ist.

Vorstandschaf t und Belegschaft wünschen Herrn Sporer 
einen guten Start und viel Spaß bei der Arbeit, sowie Herrn 
Essert alles Gute bei bester Gesundheit in seinem Ruhe- 
stand. 
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Vom 28.02.2023 bis 02.03.2023 war  
es endlich wieder soweit und die  
RegioAgrar in Augsburg konnte ihre 
Tore nach langer Pause wieder öffnen.

Besonders gefreut hat es uns, dass 
wir wieder so viele Mitglieder und 
bekannte Gesichter bei uns am Stand 
begrüßen durften. Bei einem kühlen 
Bier oder Spezi wurde viel fachgesim­
pelt und diskutiert. Mittelpunkt der 
vielen fachlichen Gespräche waren 
natürlich unsere Besamungsbullen, 
die direkt über ein großartiges Messe­
angebot bestellt werden konnten. 

Wir freuen uns schon Sie bei der 
Agrarschau in Dietmannsried vom 
13.04.2023 bis 17.04.2023 wieder zahl­
reich begrüßen zu dürfen. Auch hier 
haben wir wieder ein tolles Messe­
angebot für Sie vorbereitet.

Endlich wieder  
RegioAgrar!



11

NACHHALTIG

EFFIZIENT
KOMPETENT 

GESUND

Höchstädter Klauenpflege
EIN STARKER AUFTRIT T

Telefon 0 90 74 - 95 59 20

www.
klauenpflege.de

Höchstädter 
Klauenpflege GmbH · 
89 420 Höchstädt 

20181004_Hoech_Klauenpflege_Anzeige_Print_DIN_A_5_quer.indd   1 11.06.2018   08:10:03

04.06.2023 um 10:30 Uhr

Höchstädter

Bullenparade

Besamungsverein Nordschwaben e. V.

Besamungsverein Nordschwaben e.V.
Ensbachstr. 17 | 89420 Höchstädt
Tel. 09074 9559 0 | www.besamungsverein.de



12  

Brave Herzfeuer  
Nachzuchtgruppe 
beim ersten  
Weihnachtsmarkt  
in Wertingen

Mit einer großartigen Nachzuchtgruppe unseres 
beliebten Bullen HERZFEUER 854333, der aus unse­
rem Heimatlandkreis Dillingen stammt, konnten wir 
den 1. Weihnachtszuchtviehmarkt in Wertingen, der 
im Dezember 2022 stattfand, bereichern.

HERZFEUER, ein späterer Herzschlag-Sohn, der nun 
seit der April-Zuchtwertschätzung Nachkommen ge- 
prüft ist, stammt aus einer enorm exterieurstarken 
Kuhfamilie. Seine Mutter Monika, aktuell in der  
8. Laktation, führte die Töchtergruppe ihres Sohnes 
HERZFEUER souverän an und präsentierte sich trotz 
ihres fortgeschrittenen Alters fit und ausdrucksstark. 
HERZFEUERs Großmutter Monitor konnte leider nicht 
mehr ausgestellt werden, stand jedoch bis wenige 
Wochen vor dem Weihnachtszuchtviehmarkt in der 
10. Laktation mit über 89.000 kg Lebensleistung noch 
im Züchterstall. 

Die Langlebigkeit und das beeindruckende Exterieur 
dieser Kuhfamilie wurden wohl durch den stabilen 
Muttervater Waldbrand und Muttermuttervater Vidor 
mitbegründet. Durch die Anpaarung mit Herzschlag, 
einem sehr leistungsstarken Bullen, konnte die 
begrenzte Milchmenge von Muttervater Waldbrand 
gut ausgeglichen werden, wodurch HERZFEUER nun 
mit einer tollen Kombination aus Exterieur (111-84-
115-118) und Milch (+ 1184 kg) überzeugen kann.

Obwohl zum Zeitpunkt des Weihnachtszuchtvieh­
marktes erst 30 Töchter in Milch waren und somit die 
Auswahl für die Nachzuchtgruppe begrenzt war, hat 
sich bei allen bereits ein exzellentes Exterieur abge­
zeichnet und auch die Einsatzleistungen waren viel­
versprechend. Die komplette Töchtergruppe war 
außerdem auffallend brav und umgänglich, wofür 
auch das gute Melkverhalten (108) des Kalbinnen­
bullen HERZFEUER (Kvp 115) spricht.

Wir bedanken uns an dieser Stelle bei 
allen Züchtern für die Bereitstellung ihrer 
Kühe, beim Zuchtverband Wertingen  
für diese Möglichkeit die HERZFEUER- 
Töchter vor vollem Haus präsentieren zu 
dürfen und gratulieren der Züchterfamilie 
um Stephan Wohlmann aus Hausen zu 
diesem großartigen Zuchterfolg!

Mehr zu HERZFEUER auf Seite 22.

Die Schwabenhalle in Wertingen war während der 
Präsentation der Herzfeuer-Nachzuchtgruppe sogar 
mit einem großen Weihnachtsbaum dekoriert. 
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•1   �Herzfeuer-Tochter Bohne, 
1. Laktation.  
Züchter: Otto Kanefzky,  
Roggden 

•2   �Herzfeuer-Tochter 592,  
1. Laktation.  
Züchter: Deisenhofer Josef,  
Zusamaltheim 

•3   �Herzfeuer-Tochter Ilvana,  
1. Laktation.  
Züchter: Martin Gschoßmann, 
Unterschönbach 

•4   �Herzfeuer-Tochter Lina,  
1. Laktation.  
Züchter: Bernd Schröppel, 
Kleinsorheim 

•5   �Die vierköpfige Herzfeuer- 
Nachzuchtgruppe überzeugt 
durch ihre Einheitlichkeit. 

•6   �Herzfeuer-Mutter Monika 
beeindruckt in der 8. Laktation 
mit bestem Exterieur.  
Züchter: Stephan Wohlmann, 
Hausen/Dillingen 

•7   �Herzfeuer-Mutter Monika 
(8. Lak; links) zusammen mit 
den vier Herzfeuer-Töchtern  
am weihnachtlich dekorierten 
Stand kurz vor ihrer Präsen
tation. 

•8   �Wahnsinn: Einfach nur 
beeindruckend, wie frisch  
und unverbraucht sich die 
Herzfeuer-Mutter Monika  
in der 8. Laktation zeigt. 

•9   �Die vier Herzfeuer-Töchter 
zusammen mit ihrer  
Großmutter (links) aufgestellt 
im Schauring. 

•0   �Benjamin Köhnlein (rechts)  
von der Besamungsstation 
Höchstädt gratuliert  
zusammen mit dem Zuchtleiter 
Friedrich Wiedenmann (links) 
der Züchterfamilie um  
Stephan Wohlmann aus 
Hausen/Dillingen zu ihrem 
Herzfeuer. 

•q   �Ein Dankeschön gilt den 
Jungzüchtern für die gute 
Vorbereitung und Betreuung 
der Nachzuchtgruppe  
im Vorfeld und während  
des Weihnachtsmarktes. 

•1 •2

•4

•9

•q

•6 •7

•3

•5

•8

•0
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Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 80% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 80% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 99
Bemuskelung 98
Fundament 102
Euter  114
Kreuzhöhe 101 klein groß
Körperlänge 101 kurz lang
Hüftbreite 100 schmal breit
Rumpftiefe 96 seicht tief
Beckenneigung 95 eben abfallend
Sprg.winkelung 109 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 100 voll trocken
Fessel 104 durchtrittig steil
Trachten 105 niedrig hoch
Voreuterlänge 99 kurz lang
Sch.euterlänge 95 kurz viel
Voreuteraufhängung 104 locker fest
Zentralband 109 schwach stark
Euterboden 112 tief hoch
Strichlänge 101 kurz lang
Strichdicke 96 dünn dick
Strichplatz vorne  99 außen innen
Strichplatz hinten  96 außen innen
Strichstellung hinten  102 nach außen nach innen
Euterreinheit 106 unrein reinHooligan

Sugar

Herzschlag
Mandrin
Herzschlag
Raldi

ABstAMMung  ∙  *19.02.22 ∙  ET

Hayabusa
Maxima

Spotify

Hashtag Züchter 
Lang GbR
Rudolzhofen

138

eXterieur 0 Töchter

Home

le ichtk AlBig ∙  DOppelnutZung ∙  Bee inDruckenDe kuhFAMil ie 
hB -nr . 880136  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE ∙  V ER F ÜGB A R A B M I T T E M A I  2 0 2 3

127   84 %
114   73 %
123   79 %

144 74 %

M
ut

te
r S

po
tif

y,
 2

. L
ak

ta
tio

n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

117 112 105

+29
    

+0,11
    

+46
        

+891
    

-0,02
    

AMs

    

114
110
111
97

106

107
116
111
101

  

122
117
113
116
120

Rahmen 103
Bemuskelung 104
Fundament 103
Euter  109
Kreuzhöhe 102 klein groß
Körperlänge 100 kurz lang
Hüftbreite 106 schmal breit
Rumpftiefe 106 seicht tief
Beckenneigung 106 eben abfallend
Sprg.winkelung 110 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 103 voll trocken
Fessel 101 durchtrittig steil
Trachten 103 niedrig hoch
Voreuterlänge 103 kurz lang
Sch.euterlänge 110 kurz viel
Voreuteraufhängung 101 locker fest
Zentralband 107 schwach stark
Euterboden 101 tief hoch
Strichlänge 96 kurz lang
Strichdicke 93 dünn dick
Strichplatz vorne  100 außen innen
Strichplatz hinten  99 außen innen
Strichstellung hinten  106 nach außen nach innen
Euterreinheit 104 unrein reinRolls

Golda

Herzschlag
Mandrin
Walk
Wattking

ABstAMMung  ∙  *04.02.22 ∙  ET 

Hayabusa
Maxima

G Rolls

Hashtag Züchter 
Schürer-Hammon GbR
Lehmingen

136

eXterieur 0 Töchter

Hamburg

gesAMtZucht wert ∙  DOppelnutZung ∙  F itness 
hB -nr . 855492  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

131   84 %
118   72 %
115   79 %

143 74 %

Vo
lls

ch
w

es
te

r z
ur

 H
am

bu
rg

-M
ut

te
r 

G
lü

ck
s,

 1
. L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

120 116 108

+42
    

-0,13
    

+45
        

+1372
    

-0,07
        

104
104
108
105
109

104
108
109
102

  

103
108
109
116
116
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Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 78% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 80% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 101
Bemuskelung 88
Fundament 115
Euter  114
Kreuzhöhe 101 klein groß
Körperlänge 98 kurz lang
Hüftbreite 96 schmal breit
Rumpftiefe 105 seicht tief
Beckenneigung 92 eben abfallend
Sprg.winkelung 97 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 113 voll trocken
Fessel 111 durchtrittig steil
Trachten 94 niedrig hoch
Voreuterlänge 108 kurz lang
Sch.euterlänge 93 kurz viel
Voreuteraufhängung 109 locker fest
Zentralband 101 schwach stark
Euterboden 106 tief hoch
Strichlänge 95 kurz lang
Strichdicke 92 dünn dick
Strichplatz vorne  106 außen innen
Strichplatz hinten  108 außen innen
Strichstellung hinten  103 nach außen nach innen
Euterreinheit 96 unrein reinWeltmacht

1300

Hurly
Ruksi
Weidenberg
Wobbler

ABstAMMung  ∙  *18.04.22 ∙  ET 

Hokuspokus
Sory

1440

Hoeri Züchter 
Griesser GbR
Ingstetten

136

eXterieur 0 Töchter

Hosario

l in ienAlternAtiVe ∙  le ichtk AlBig ∙  AllrOunDer 
hB -nr . 855534  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE ∙  V ER F ÜGB A R A B JUN I  2 0 2 3

133   82 %
105   70 %
121   76 %

142 72 %

M
ut

te
r 1

44
0,

 1
. L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

104 106 101

+37
    

+0,15
    

+58
        

+1068
    

-0,01
    

AMs

    

108
103
118
109
105

96
101
119
93

  

119
106
121
109
120

Rahmen 117
Bemuskelung 94
Fundament 108
Euter  120
Kreuzhöhe 122 klein groß
Körperlänge 112 kurz lang
Hüftbreite 100 schmal breit
Rumpftiefe 113 seicht tief
Beckenneigung 107 eben abfallend
Sprg.winkelung 91 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 99 voll trocken
Fessel 105 durchtrittig steil
Trachten 106 niedrig hoch
Voreuterlänge 110 kurz lang
Sch.euterlänge 111 kurz viel
Voreuteraufhängung 106 locker fest
Zentralband 114 schwach stark
Euterboden 116 tief hoch
Strichlänge 101 kurz lang
Strichdicke 91 dünn dick
Strichplatz vorne  104 außen innen
Strichplatz hinten  113 außen innen
Strichstellung hinten  112 nach außen nach innen
Euterreinheit 101 unrein reinHermelin

Sally

Waban
Hugoboss
Herzschlag
Miraculix

ABstAMMung  ∙  *10.04.22 ∙  ET 

Weissensee
Gudera

Sally

Warlock Züchter 
Pischeltsrieder 
Georg GbR, Bolzwang

134

eXterieur 0 Töchter

Wildwechsel

Milchle istung ∙  eXter ieur ∙  eXter ieurstArke kuhFAMil ie 
hB -nr . 861404  ∙  B ­ K A S EI N A1A1 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE ∙  V ER F ÜGB A R A B M I T T E M A I  2 0 2 3

131   84 %
109   71 %
115   79 %

141 74 %

M
ut

te
r S

al
ly

, 1
. L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

112 110 100

+42
    

-0,15
    

+44
        

+1400
    

-0,08
    

AMs

    

109
99

104
103
101

102
102
116
102

  

108
100
115
121
118
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Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 80% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

Milch

Fle isch

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Großmutter Sandrin, 5. Laktation

Spinom

Spinom

Milchle istung ∙  Fle ischle istung ∙  F itness 
hB -nr . 871495  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

124   84 %
120   75 %
120   79 %

142 75 %

AMs

Rahmen 99
Bemuskelung 100
Fundament 102
Euter  111
Kreuzhöhe 103 klein groß
Körperlänge 98 kurz lang
Hüftbreite 96 schmal breit
Rumpftiefe 91 seicht tief
Beckenneigung 96 eben abfallend
Sprg.winkelung 100 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 98 voll trocken
Fessel 100 durchtrittig steil
Trachten 104 niedrig hoch
Voreuterlänge 105 kurz lang
Sch.euterlänge 104 kurz viel
Voreuteraufhängung 101 locker fest
Zentralband 117 schwach stark
Euterboden 104 tief hoch
Strichlänge 107 kurz lang
Strichdicke 92 dünn dick
Strichplatz vorne  112 außen innen
Strichplatz hinten  109 außen innen
Strichstellung hinten  117 nach außen nach innen
Euterreinheit 100 unrein reinWeyer

Sandrin

Serano
Herzschlag
Wattking
Mandrin

ABstAMMung  ∙  *07.10.21 ∙  ET

Sehrgut
Krone

Sandy

Spartacus Züchter 
Christian Niederbuchner
Nußdorf

137

eXterieur 0 Töchter

119
107
109

98
108

104
114
116
111

  

111
109
115
111
118

Tiere

    

Milch kg

+1215
    

Fett %

-0,17
    

Fett kg

+34
     

Eiweiß kg

+33
    

HD

    

Eiweiß %

-0,10 
    

107 124 112
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Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 98% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 80% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 102
Bemuskelung 106
Fundament 106
Euter  123
Kreuzhöhe 105 klein groß
Körperlänge 100 kurz lang
Hüftbreite 99 schmal breit
Rumpftiefe 98 seicht tief
Beckenneigung 107 eben abfallend
Sprg.winkelung 98 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 103 voll trocken
Fessel 104 durchtrittig steil
Trachten 105 niedrig hoch
Voreuterlänge 100 kurz lang
Sch.euterlänge 97 kurz viel
Voreuteraufhängung 115 locker fest
Zentralband 107 schwach stark
Euterboden 124 tief hoch
Strichlänge 96 kurz lang
Strichdicke 96 dünn dick
Strichplatz vorne  100 außen innen
Strichplatz hinten  105 außen innen
Strichstellung hinten  109 nach außen nach innen
Euterreinheit 100 unrein reinManigo

Anna

Serano
Wille
Mandela
Willem

ABstAMMung  ∙  *05.11.20

Symposium
Hillary

Alma

Sisyphus Züchter 
Schuh Gerhard u. S. GbR
Dondoerfl ein

136

eXterieur 0 Töchter

Senator

le ichtk AlBig ∙  eXter ieur ∙  AllrOunDer 
hB -nr . 861040  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

127   88 %
109   78 %
120   84 %

141 80 %

M
ut

te
r A

lm
a,

 4
. L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

104 110 106

+38
    

-0,01
    

+38
        

+951
    

+0,06
    

AMs

    

112
107
104
105
103

103
99

124
95

105

118
108
122
112
114

Rahmen 119
Bemuskelung 101
Fundament 102
Euter  119
Kreuzhöhe 124 klein groß
Körperlänge 113 kurz lang
Hüftbreite 111 schmal breit
Rumpftiefe 112 seicht tief
Beckenneigung 116 eben abfallend
Sprg.winkelung 91 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 86 voll trocken
Fessel 108 durchtrittig steil
Trachten 114 niedrig hoch
Voreuterlänge 116 kurz lang
Sch.euterlänge 105 kurz viel
Voreuteraufhängung 112 locker fest
Zentralband 111 schwach stark
Euterboden 110 tief hoch
Strichlänge 98 kurz lang
Strichdicke 90 dünn dick
Strichplatz vorne  118 außen innen
Strichplatz hinten  110 außen innen
Strichstellung hinten  116 nach außen nach innen
Euterreinheit 104 unrein reinHermelin

Zeder

Etoscha
Herzschlag
Herzschlag
Hurly

ABstAMMung  ∙  *01.07.21 ∙  ET 

Elevation
Emelie

Zalona

Elexis Züchter 
Martin Stückler
Prebl (AT)

127

eXterieur 0 Töchter

Export

Milchle istung ∙  eXter ieur ∙  eXter ieurstArke kuhFAMil ie 
hB -nr . 855259  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

131   83 %
113   73 %
108   78 %

138 74 %

H
al
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w
es

te
r z

ur
 E

xp
or

t-
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te
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ar
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. L
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Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

118 106 111

+42
    

-0,14
    

+45
        

+1392
    

-0,07
    

AMs

    

105
101
98
91
92

113
97

115
100

  

105
101
112
120
107
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Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 79% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 79% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 100
Bemuskelung 98
Fundament 107
Euter  110
Kreuzhöhe 102 klein groß
Körperlänge 97 kurz lang
Hüftbreite 100 schmal breit
Rumpftiefe 99 seicht tief
Beckenneigung 105 eben abfallend
Sprg.winkelung 108 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 113 voll trocken
Fessel 96 durchtrittig steil
Trachten 100 niedrig hoch
Voreuterlänge 114 kurz lang
Sch.euterlänge 109 kurz viel
Voreuteraufhängung 103 locker fest
Zentralband 102 schwach stark
Euterboden 101 tief hoch
Strichlänge 116 kurz lang
Strichdicke 114 dünn dick
Strichplatz vorne  103 außen innen
Strichplatz hinten  104 außen innen
Strichstellung hinten  105 nach außen nach innen
Euterreinheit 97 unrein reinImperativ

Gloria

Wille
Raldi
Impression
Zepter

ABstAMMung  ∙  *21.02.21 ∙  ET

Waban
Marina

Glocke

Wettiner Züchter 
Hans Wiedemann
Heudorf

136

eXterieur 0 Töchter

Wettlauf

kräFtige Z itZen ∙  eutergesunDheit ∙  AllrOunDer 
hB -nr . 855169  ∙  B ­ K A S EI N A1A1 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE   

123   84 %
103   74 %
126   79 %

138 74 %

  

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

99 102 104

+31
    

-0,10
    

+32
        

+997
    

-0,04
    

AMs

    

114
95

107
107
111

109
104
124
101

  

105
107
120
103
128

Rahmen 101
Bemuskelung 97
Fundament 110
Euter  117
Kreuzhöhe 101 klein groß
Körperlänge 100 kurz lang
Hüftbreite 97 schmal breit
Rumpftiefe 107 seicht tief
Beckenneigung 96 eben abfallend
Sprg.winkelung 97 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 108 voll trocken
Fessel 104 durchtrittig steil
Trachten 104 niedrig hoch
Voreuterlänge 107 kurz lang
Sch.euterlänge 108 kurz viel
Voreuteraufhängung 108 locker fest
Zentralband 110 schwach stark
Euterboden 104 tief hoch
Strichlänge 110 kurz lang
Strichdicke 102 dünn dick
Strichplatz vorne  123 außen innen
Strichplatz hinten  104 außen innen
Strichstellung hinten  103 nach außen nach innen
Euterreinheit 110 unrein reinHokuspokus

Sternal

Wille
Raldi
Hurly
Epinal

ABstAMMung  ∙  *24.06.21 ∙  ET 

Waban
Marina

Starlight

Wettiner Züchter 
Andreas Bernhart
Rottner

135

eXterieur 0 Töchter

Wasserspiel

AllrOunDer ∙  perFekte euter ∙  eXter ieurstArke kuhFAMil ie 
hB -nr . 866130  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

131   83 %
94   73 %

121   78 %

137 73 %

M
ut

te
r S

ta
rli

gh
t, 

1.
 L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

97 94 98

+42
    

-0,05
    

+44
        

+1164
    

+0,01
    

AMs

    

106
96

114
112
114

106
95

122
97

  

108
101
122
100
122
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Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 79% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 79% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 104
Bemuskelung 96
Fundament 102
Euter  115
Kreuzhöhe 104 klein groß
Körperlänge 109 kurz lang
Hüftbreite 105 schmal breit
Rumpftiefe 100 seicht tief
Beckenneigung 93 eben abfallend
Sprg.winkelung 110 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 103 voll trocken
Fessel 95 durchtrittig steil
Trachten 99 niedrig hoch
Voreuterlänge 109 kurz lang
Sch.euterlänge 104 kurz viel
Voreuteraufhängung 102 locker fest
Zentralband 112 schwach stark
Euterboden 102 tief hoch
Strichlänge 94 kurz lang
Strichdicke 95 dünn dick
Strichplatz vorne  118 außen innen
Strichplatz hinten  106 außen innen
Strichstellung hinten  99 nach außen nach innen
Euterreinheit 104 unrein reinHermelin

Evita

Etoscha
Wattking
Herzschlag
Hurly

ABstAMMung  ∙  *05.08.21 ∙  ET

Ethos
Kewana

Esther

Easy Züchter 
Köhnlein GbR
Roßmeiersdorf

132

eXterieur 0 Töchter

Ensbach

Milchle istung ∙  Fle ischle istung ∙  euter 
hB -nr . 855258  ∙  B ­ K A S EI N A1A1 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE  

127   83 %
119   70 %
112   78 %

137 73 %

M
ut
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1.

 L
ak

ta
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n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

120 112 113

+36
    

-0,09
    

+41
        

+1201
    

-0,07
    

AMs

    

102
101
102
107
109

107
107
107
100

  

102
110
106
105
107

Rahmen 96
Bemuskelung 95
Fundament 113
Euter  112
Kreuzhöhe 96 klein groß
Körperlänge 101 kurz lang
Hüftbreite 100 schmal breit
Rumpftiefe 94 seicht tief
Beckenneigung 97 eben abfallend
Sprg.winkelung 98 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 115 voll trocken
Fessel 106 durchtrittig steil
Trachten 102 niedrig hoch
Voreuterlänge 103 kurz lang
Sch.euterlänge 103 kurz viel
Voreuteraufhängung 105 locker fest
Zentralband 110 schwach stark
Euterboden 104 tief hoch
Strichlänge 96 kurz lang
Strichdicke 89 dünn dick
Strichplatz vorne  104 außen innen
Strichplatz hinten  110 außen innen
Strichstellung hinten  105 nach außen nach innen
Euterreinheit 104 unrein reinHerzpochen

Mocca

Dax
Watt
Herzschlag
Mahango Pp*

ABstAMMung  ∙  *11.11.21 ∙  ET

Dream
Laura

Genial

Doc Züchter 
Hans-Josef Landes
Ammerfeld

131

eXterieur 0 Töchter

Doctor

AlternAtiVe VAterlin ie ∙  DOppelnutZung ∙  FunDAMent 
hB -nr . 874598  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

127   83 %
117   72 %
112   78 %

137 73 %

M
ut

te
r G

en
ia

l, 
1.

 L
ak

ta
tio

n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

118 113 110

+37
    

-0,08
    

+38
        

+1095
    

-0,01
    

AMs

    

107
99

114
100
104

108
99

108
100

  

106
104
111
99

111
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Zuchtwert
  100 Tage

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 99% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
  1. Lak.

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 99% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 96
Bemuskelung 103
Fundament 107
Euter  105
Kreuzhöhe 93 klein groß
Körperlänge 97 kurz lang
Hüftbreite 107 schmal breit
Rumpftiefe 100 seicht tief
Beckenneigung 104 eben abfallend
Sprg.winkelung 102 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 94 voll trocken
Fessel 103 durchtrittig steil
Trachten 105 niedrig hoch
Voreuterlänge 104 kurz lang
Sch.euterlänge 115 kurz viel
Voreuteraufhängung 102 locker fest
Zentralband 98 schwach stark
Euterboden 102 tief hoch
Strichlänge 103 kurz lang
Strichdicke 104 dünn dick
Strichplatz vorne  101 außen innen
Strichplatz hinten  111 außen innen
Strichstellung hinten  107 nach außen nach innen
Euterreinheit 101 unrein reinHerzschlag

Lamore

Zaspin
Watt
Hutera
Watt

ABstAMMung  ∙  *16.10.18 ∙  ET 

Zepter
Farinya

Lamera

Zazu Züchter 
Schuerer-Hammon GbR
Lehmingen

126

eXterieur 31 Töchter

Zubringer

DOppelnutZung ∙  eutergesunDheit ∙  MelkBArkeit 
hB -nr . 854443  ∙  B ­ K A S EI N A1A1 ∙  NACHKOMMEN GEPRÜFTER BULLE 

126   93 %
115   98 %
107   87 %

133 87 %

To
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n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

110 118 104

+32
90  

+0,03
4,06  

+42
113  3  

+957
2.785  

-0,02
3,24  

AMs

9049  

93
102
106
103
114

102
100
121
107
102

89
98

118
112
105

Rahmen 94
Bemuskelung 91
Fundament 112
Euter  101
Kreuzhöhe 96 klein groß
Körperlänge 97 kurz lang
Hüftbreite 93 schmal breit
Rumpftiefe 89 seicht tief
Beckenneigung 108 eben abfallend
Sprg.winkelung 106 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 105 voll trocken
Fessel 101 durchtrittig steil
Trachten 107 niedrig hoch
Voreuterlänge 98 kurz lang
Sch.euterlänge 106 kurz viel
Voreuteraufhängung 91 locker fest
Zentralband 101 schwach stark
Euterboden 95 tief hoch
Strichlänge 99 kurz lang
Strichdicke 106 dünn dick
Strichplatz vorne  107 außen innen
Strichplatz hinten  100 außen innen
Strichstellung hinten  102 nach außen nach innen
Euterreinheit 105 unrein reinReumut

Larisa

Waterberg
Mandela
Raufbold
Round Up

ABstAMMung  ∙  *05.07.17 

Watnox
Sindi

Lanessa

Wobbler Züchter 
Lehr- u. Versuchszentrum
Achselschwang

131

eXterieur 430 Töchter

Weitblick

DOppelnutZung ∙  F itness ∙  FunDAMent 
hB -nr . 860110  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  NACHKOMMEN GEPRÜFTER BULLE

117   99 %
115   99 %
115   97 %

133 97 %

To
ch
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r G

an
ie
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, 1

. L
ak

ta
tio

n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

103 119 109

+27
  279

-0,15
  4,04

+21
  325  554

+828
  8.042

-0,03
  3,47  9027

99
110
106
113
105

110
102
106
104
102

103
109
106
103
118
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Zuchtwert
  100 Tage

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 96% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
  100 Tage

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 94% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 104
Bemuskelung 104
Fundament 98
Euter  109
Kreuzhöhe 102 klein groß
Körperlänge 101 kurz lang
Hüftbreite 110 schmal breit
Rumpftiefe 102 seicht tief
Beckenneigung 95 eben abfallend
Sprg.winkelung 113 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 101 voll trocken
Fessel 103 durchtrittig steil
Trachten 104 niedrig hoch
Voreuterlänge 103 kurz lang
Sch.euterlänge 104 kurz viel
Voreuteraufhängung 92 locker fest
Zentralband 113 schwach stark
Euterboden 103 tief hoch
Strichlänge 98 kurz lang
Strichdicke 96 dünn dick
Strichplatz vorne  109 außen innen
Strichplatz hinten  109 außen innen
Strichstellung hinten  110 nach außen nach innen
Euterreinheit 104 unrein reinHutera

Infra

Ermut
Rau
Hutmann
Ermut

ABstAMMung  ∙  *01.06.18 ∙  ET 

Everest
Mariann

Inge

Equador Züchter 
Busch GbR 
Hechlingen

117

eXterieur 28 Töchter

Europa

Milchle istung ∙  MelkBArkeit ∙  euter 
hB -nr . 858342  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  NACHKOMMEN GEPRÜFTER BULLE 

114   95 %
105   94 %
113   87 %

124 88 %

  

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

108 101 105

+20
85  

-0,19
3,91  

+19
104  19  

+863
2.652  

-0,11
3,19  8489  

111
103
105

98
92

103
104
108

88
102

95
109
108
114
110

Rahmen 101
Bemuskelung 102
Fundament 102
Euter  110
Kreuzhöhe 97 klein groß
Körperlänge 105 kurz lang
Hüftbreite 104 schmal breit
Rumpftiefe 104 seicht tief
Beckenneigung 91 eben abfallend
Sprg.winkelung 92 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 90 voll trocken
Fessel 108 durchtrittig steil
Trachten 111 niedrig hoch
Voreuterlänge 115 kurz lang
Sch.euterlänge 108 kurz viel
Voreuteraufhängung 102 locker fest
Zentralband 109 schwach stark
Euterboden 97 tief hoch
Strichlänge 97 kurz lang
Strichdicke 110 dünn dick
Strichplatz vorne  122 außen innen
Strichplatz hinten  117 außen innen
Strichstellung hinten  115 nach außen nach innen
Euterreinheit 102 unrein reinEverest

Esma

Romello
Rumgo
Ermut
Zauber

ABstAMMung  ∙  *16.02.18 

Ricki
Stereo

Emma

Remmel Züchter 
Kraus Georg und 
Andreas GbR, Deubach

116

eXterieur 28 Töchter

Regent

AlternAtiVe VAterlin ie ∙  AllrOunDer ∙  eXter ieur 
hB -nr . 854298  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  NACHKOMMEN GEPRÜFTER BULLE 

114   93 %
102   92 %
112   85 %

122 85 %

  

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

104 100 101

+18
85  

-0,03
4,06  

+22
104  20  

+603
2.569  

-0,03
3,32  

AMs

8249  

105
97

118
96
97

109
106
109
101
101

95
110
112
98

106
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Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 99% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

Milch

Fle isch

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
100 Tage  

Mutter Monika, 8. Laktation

Herzfeuer

Herzfeuer

le ichtk AlBig ∙  Milchle istung ∙  eXter ieur 
hB -nr . 854333  ∙  B ­ K A S EI N A1A1 ∙  NACHKOMMEN GEPRÜFTER BULLE 

125   97 %
104   98 %

97   90 %

123 91 %

AMs

Rahmen 111
Bemuskelung 84
Fundament 115
Euter  118
Kreuzhöhe 113 klein groß
Körperlänge 114 kurz lang
Hüftbreite 104 schmal breit
Rumpftiefe 103 seicht tief
Beckenneigung 97 eben abfallend
Sprg.winkelung 85 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 109 voll trocken
Fessel 100 durchtrittig steil
Trachten 103 niedrig hoch
Voreuterlänge 112 kurz lang
Sch.euterlänge 103 kurz viel
Voreuteraufhängung 110 locker fest
Zentralband 112 schwach stark
Euterboden 108 tief hoch
Strichlänge 98 kurz lang
Strichdicke 92 dünn dick
Strichplatz vorne  106 außen innen
Strichplatz hinten  113 außen innen
Strichstellung hinten  123 nach außen nach innen
Euterreinheit 103 unrein reinWaldbrand

Monitor

Hutmann
Wildwest
Winnipeg
Vidor

ABstAMMung  ∙  *27.04.18 

Hutera
Leonie

Monika

Herzschlag Züchter 
Stephan Wohlmann
Hausen

118

eXterieur 66 Töchter

103
97

102
90

101

100
101
98

108
99

115
93

100
111
106

Tiere

42  

Milch kg

+1184
3.039  

Fett %

-0,02
4,08  

Fett kg

+47
 124  

Eiweiß kg

+27
96  

HD

  9237

Eiweiß %

-0,15 
3,16  

119 104 94

Tochter Liverpool, 1. Laktation
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Zuchtwert
  1.Lak.

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 98% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
  100 Tage

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 94% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 118
Bemuskelung 102
Fundament 116
Euter  117
Kreuzhöhe 120 klein groß
Körperlänge 113 kurz lang
Hüftbreite 105 schmal breit
Rumpftiefe 113 seicht tief
Beckenneigung 91 eben abfallend
Sprg.winkelung 95 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 110 voll trocken
Fessel 105 durchtrittig steil
Trachten 115 niedrig hoch
Voreuterlänge 106 kurz lang
Sch.euterlänge 105 kurz viel
Voreuteraufhängung 107 locker fest
Zentralband 129 schwach stark
Euterboden 115 tief hoch
Strichlänge 121 kurz lang
Strichdicke 103 dünn dick
Strichplatz vorne  103 außen innen
Strichplatz hinten  121 außen innen
Strichstellung hinten  116 nach außen nach innen
Euterreinheit 104 unrein reinReumut

Lore

Mandela
Hulkor
Raufbold
Polari

ABstAMMung  ∙  *17.03.17 ∙        F 5 C

Manigo
Lenta

Lori

Monumental Züchter 
Lutz Grein
Holzburg

123

eXterieur 90 Töchter

Mori

kräFtige Z itZen ∙  eXter ieur ∙  DOppelnutZung 
hB -nr . 854026  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 ∙  NACHKOMMEN GEPRÜFTER BULLE 

112   98 %
117   97 %
103   92 %

121 93 %

To
ch

te
r L

um
a,

 1
. L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

115 118 107

+29
  255

-0,47
  3,84

±0
  290  206

+1024
  7.548

-0,07
  3,38

AMs

  8200

99
92
96

107
106

109
101
112
99

104

93
85

110
116
116

Rahmen 118
Bemuskelung 106
Fundament 99
Euter  116
Kreuzhöhe 119 klein groß
Körperlänge 115 kurz lang
Hüftbreite 117 schmal breit
Rumpftiefe 115 seicht tief
Beckenneigung 111 eben abfallend
Sprg.winkelung 105 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 104 voll trocken
Fessel 87 durchtrittig steil
Trachten 108 niedrig hoch
Voreuterlänge 119 kurz lang
Sch.euterlänge 96 kurz viel
Voreuteraufhängung 104 locker fest
Zentralband 103 schwach stark
Euterboden 111 tief hoch
Strichlänge 94 kurz lang
Strichdicke 96 dünn dick
Strichplatz vorne  109 außen innen
Strichplatz hinten  112 außen innen
Strichstellung hinten  110 nach außen nach innen
Euterreinheit 108 unrein reinPolarbaer

911

Romello
Rumgo
Polari
Zauber

ABstAMMung  ∙  *14.02.18 ∙  ET ∙  F 2 C       

Ricki
Stereo

1103

Remmel Züchter 
Wiedenmann GbR
Auhausen

115

eXterieur 38 Töchter

Revier

rAhMen ∙  euter ∙  MelkVerhAlten 
hB -nr . 854259  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  NACHKOMMEN GEPRÜFTER BULLE 

116   94 %
110   91 %
101   86 %

120 86 %

To
ch

te
r 1

17
6,

 1
. L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

106 111 106

+19
82  

+0,01
4,07  

+29
107  36  

+675
2.617  

-0,05
3,15  

AMs

8038  

91
101
107
82
99

111
106

98
111
104

102
102
101
113
111
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Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 79% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 80% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 92
Bemuskelung 103
Fundament 108
Euter  107
Kreuzhöhe 91 klein groß
Körperlänge 93 kurz lang
Hüftbreite 92 schmal breit
Rumpftiefe 96 seicht tief
Beckenneigung 110 eben abfallend
Sprg.winkelung 101 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 100 voll trocken
Fessel 107 durchtrittig steil
Trachten 110 niedrig hoch
Voreuterlänge 108 kurz lang
Sch.euterlänge 107 kurz viel
Voreuteraufhängung 97 locker fest
Zentralband 108 schwach stark
Euterboden 93 tief hoch
Strichlänge 103 kurz lang
Strichdicke 96 dünn dick
Strichplatz vorne  114 außen innen
Strichplatz hinten  114 außen innen
Strichstellung hinten  122 nach außen nach innen
Euterreinheit 103 unrein reinWeitblick

Havanna

Herzschlag
Mahango Pp*
Wobbler
Imperativ

ABstAMMung  ∙  *04.01.22 ∙  ET 

Hermelin
Arielle PP*

Habiba

Hamlet Pp* Züchter 
Lang GbR
Rudolzhofen

138

eXterieur 0 Töchter

Hydros Pp*

nAtürlich hOrnlOser spitZenBulle ∙  DOppelnutZung ∙  F itness 
hB -nr . 880087  ∙  B ­ K A S EI N A1A1 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE ∙  B EG R EN Z T V ER F ÜGB A R A B M A I  2 0 2 3

125   83 %
124   74 %
124   79 %

145 74 %

M
ut

te
r H

ab
ib

a,
 1

. L
ak

ta
tio

n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

110 130 113

+39
    

-0,25
    

+29
        

+1286
    

-0,06
        

102
107
113
104
104

111
106
121
107

  

98
113
119
97

123

Rahmen 105
Bemuskelung 110
Fundament 97
Euter  125
Kreuzhöhe 105 klein groß
Körperlänge 105 kurz lang
Hüftbreite 102 schmal breit
Rumpftiefe 104 seicht tief
Beckenneigung 102 eben abfallend
Sprg.winkelung 108 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 98 voll trocken
Fessel 97 durchtrittig steil
Trachten 99 niedrig hoch
Voreuterlänge 110 kurz lang
Sch.euterlänge 94 kurz viel
Voreuteraufhängung 116 locker fest
Zentralband 98 schwach stark
Euterboden 120 tief hoch
Strichlänge 88 kurz lang
Strichdicke 91 dünn dick
Strichplatz vorne  119 außen innen
Strichplatz hinten  106 außen innen
Strichstellung hinten  113 nach außen nach innen
Euterreinheit 105 unrein reinVaduz

Indiana

Irokese P*S
Haribo
Reumut
Waban

ABstAMMung  ∙  *22.03.22 ∙  ET 

Irregut P*S
Epoche

Inntal

IQ P*S Züchter 
Köhnlein GbR
Roßmeiersdorf

138

eXterieur 0 Töchter

Ibis P*S

nAtürlich hOrnlOs ∙  euter ∙  F itness 
hB -nr . 855517  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE ∙  V ER F ÜGB A R A B M I T T E M A I  2 0 2 3

125   83 %
106   69 %
126   77 %

141 73 %

M
ut

te
r I

nn
ta

l, 
1.

 L
ak

ta
tio

n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

104 110 100

+36
    

-0,22
    

+32
        

+1281
    

-0,10
    

AMs

    

103
109
117
103
112

102
114
116
100

  

101
114
120
122
128
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Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 79% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

Milch

Fle isch

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Mutter Baila PP*, 1. Laktation

Hofgut Pp*

Hofgut Pp*

nAtürlich hOrnlOs ∙  eXter ieur ∙  AllrOunDer 
hB -nr . 874540  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

128   83 %
103   72 %
119   78 %

139 73 %

AMs

Rahmen 114
Bemuskelung 103
Fundament 119
Euter  118
Kreuzhöhe 118 klein groß
Körperlänge 112 kurz lang
Hüftbreite 104 schmal breit
Rumpftiefe 103 seicht tief
Beckenneigung 101 eben abfallend
Sprg.winkelung 102 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 106 voll trocken
Fessel 111 durchtrittig steil
Trachten 112 niedrig hoch
Voreuterlänge 110 kurz lang
Sch.euterlänge 107 kurz viel
Voreuteraufhängung 118 locker fest
Zentralband 101 schwach stark
Euterboden 112 tief hoch
Strichlänge 103 kurz lang
Strichdicke 96 dünn dick
Strichplatz vorne  96 außen innen
Strichplatz hinten  100 außen innen
Strichstellung hinten  113 nach außen nach innen
Euterreinheit 102 unrein reinMajestaet PP*

Beatrix Pp*

Herzschlag
Mandrin
Mahango Pp*
Manolo Pp*

ABstAMMung  ∙  *28.07.21 ∙  ET 

Hayabusa
Maxima

Baila PP*

Hashtag Züchter 
Hans u. Maria Estelmann
Gerolfi ng

136

eXterieur 0 Töchter

117
107
115
96

108

106
104
116
101

  

107
105
118
106
120

Tiere

    

Milch kg

+1241
    

Fett %

-0,10
    

Fett kg

+42
     

Eiweiß kg

+36
    

HD

    

Eiweiß %

-0,09 
    

113 99 100
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Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 80% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 79% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 117
Bemuskelung 108
Fundament 116
Euter  111
Kreuzhöhe 118 klein groß
Körperlänge 120 kurz lang
Hüftbreite 110 schmal breit
Rumpftiefe 110 seicht tief
Beckenneigung 109 eben abfallend
Sprg.winkelung 111 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 105 voll trocken
Fessel 112 durchtrittig steil
Trachten 113 niedrig hoch
Voreuterlänge 109 kurz lang
Sch.euterlänge 104 kurz viel
Voreuteraufhängung 103 locker fest
Zentralband 101 schwach stark
Euterboden 105 tief hoch
Strichlänge 100 kurz lang
Strichdicke 100 dünn dick
Strichplatz vorne  115 außen innen
Strichplatz hinten  118 außen innen
Strichstellung hinten  121 nach außen nach innen
Euterreinheit 108 unrein reinRemmel

Emilie

Herzschlag
Mahango Pp*
Ricki
Manigo

ABstAMMung  ∙  *23.06.21 ∙  ET 

Hermelin
Arielle PP*

Emotion

Hamlet Pp* Züchter 
Robert Graf
Muelles

133

eXterieur 0 Töchter

Hyperion P*S

nAtürlich hOrnlOs ∙  eXter ieur ∙  l AngleBige kuhFAMil ie 
hB -nr . 855286  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

124   84 %
123   75 %
116   80 %

139 76 %

M
ut

te
r E

m
ot

io
n,

 2
. L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

119 124 111

+36
    

-0,19
    

+29
        

+1144
    

-0,04
    

AMs

    

97
106
120
96

105

110
108
122

98
  

95
107
123

99
114

Rahmen 98
Bemuskelung 93
Fundament 105
Euter  109
Kreuzhöhe 97 klein groß
Körperlänge 103 kurz lang
Hüftbreite 94 schmal breit
Rumpftiefe 102 seicht tief
Beckenneigung 112 eben abfallend
Sprg.winkelung 97 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 101 voll trocken
Fessel 105 durchtrittig steil
Trachten 102 niedrig hoch
Voreuterlänge 108 kurz lang
Sch.euterlänge 103 kurz viel
Voreuteraufhängung 105 locker fest
Zentralband 100 schwach stark
Euterboden 101 tief hoch
Strichlänge 97 kurz lang
Strichdicke 91 dünn dick
Strichplatz vorne  104 außen innen
Strichplatz hinten  110 außen innen
Strichstellung hinten  114 nach außen nach innen
Euterreinheit 99 unrein reinVotary P*S

Korfu Pp*

Irola P*S
Vollgas P*S
Ruhmreich PS
Skorpion Pp*

ABstAMMung  ∙  *30.03.22 ∙  ET 

Irokese P*S
1005 Pp*

Karamel PP*

Ingmar PP* Züchter 
Böhm GbR
Oppertshofen

  

eXterieur 0 Töchter

Ironie PP*

re inerBig hOrnlOser spitZenBulle ∙  AllrOunDer ∙  eutergesunDheit 
hB -nr . 855522  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE ∙  V ER F ÜGB A R A B JUN I  2 0 2 3

126   83 %
104   70 %
121   78 %

137 73 %

G
ro

ßm
ut

te
r K

or
fu

 P
p*

, 5
. L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

103 103 104

+32
    

-0,02
    

+43
        

+1081
    

-0,07
    

AMs

    

106
110
91

102
111

105
102
117
97

  

106
117
110
107
119
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Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 80% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 78% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 115
Bemuskelung 106
Fundament 102
Euter  117
Kreuzhöhe 119 klein groß
Körperlänge 113 kurz lang
Hüftbreite 109 schmal breit
Rumpftiefe 105 seicht tief
Beckenneigung 106 eben abfallend
Sprg.winkelung 108 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 98 voll trocken
Fessel 101 durchtrittig steil
Trachten 107 niedrig hoch
Voreuterlänge 101 kurz lang
Sch.euterlänge 109 kurz viel
Voreuteraufhängung 114 locker fest
Zentralband 96 schwach stark
Euterboden 108 tief hoch
Strichlänge 86 kurz lang
Strichdicke 97 dünn dick
Strichplatz vorne  126 außen innen
Strichplatz hinten  99 außen innen
Strichstellung hinten  107 nach außen nach innen
Euterreinheit 103 unrein reinMotane Pp*

Goldi

Wille
Vollgas P*S
Mahango Pp*
Wohltat

ABstAMMung  ∙  *05.12.21 

Waban
Pigas PP*

Goldi Pp*

Waalkes Pp* Züchter 
Georg Melf
Ascholding

130

eXterieur 0 Töchter

Wanero PP*

re inerBig hOrnlOs ∙  F itness ∙  rAhMen 
hB -nr . 869600  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

120   83 %
111   73 %
123   78 %

136 73 %

M
ut

te
r G

ol
di

 P
p*

, 3
. L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

119 108 103

+26
    

+0,00
    

+28
        

+703
    

+0,02
    

AMs

    

101
114
122

99
103

112
107
118
103

  

97
115
122
104
117

Rahmen 120
Bemuskelung 96
Fundament 108
Euter  119
Kreuzhöhe 123 klein groß
Körperlänge 116 kurz lang
Hüftbreite 107 schmal breit
Rumpftiefe 115 seicht tief
Beckenneigung 98 eben abfallend
Sprg.winkelung 85 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 89 voll trocken
Fessel 111 durchtrittig steil
Trachten 113 niedrig hoch
Voreuterlänge 107 kurz lang
Sch.euterlänge 107 kurz viel
Voreuteraufhängung 112 locker fest
Zentralband 103 schwach stark
Euterboden 108 tief hoch
Strichlänge 103 kurz lang
Strichdicke 98 dünn dick
Strichplatz vorne  121 außen innen
Strichplatz hinten  115 außen innen
Strichstellung hinten  119 nach außen nach innen
Euterreinheit 102 unrein reinMalaga Pp*

Roxi Pp*

Hulkor
Wertvoll
Mahango Pp*
Maximum Pp*

ABstAMMung  ∙  *31.03.22 ∙  ET 

Hurly
Dairyqueen

Romy PP*

Himmel Züchter 
Bernd Schröppel
Kleinsorheim

  

eXterieur 0 Töchter

Himmelweit Pp*

nAtürlich hOrnlOs ∙  Milchle istung ∙  eXter ieur 
hB -nr . 855533  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE ∙  V ER F ÜGB A R A B JUN I  2 0 2 3

128   82 %
106   69 %
112   78 %

135 72 %

G
ro

ßm
ut

te
r R

ox
y 

Pp
*,

 1
. L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

114 108 97

+40
    

-0,25
    

+36
        

+1443
    

-0,11
    

AMs

    

107
105

99
96

101

113
97

109
107

  

100
105
108
105
114
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Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 80% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 81% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 106
Bemuskelung 102
Fundament 117
Euter  119
Kreuzhöhe 108 klein groß
Körperlänge 108 kurz lang
Hüftbreite 107 schmal breit
Rumpftiefe 101 seicht tief
Beckenneigung 105 eben abfallend
Sprg.winkelung 93 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 111 voll trocken
Fessel 105 durchtrittig steil
Trachten 110 niedrig hoch
Voreuterlänge 101 kurz lang
Sch.euterlänge 106 kurz viel
Voreuteraufhängung 112 locker fest
Zentralband 99 schwach stark
Euterboden 114 tief hoch
Strichlänge 89 kurz lang
Strichdicke 93 dünn dick
Strichplatz vorne  105 außen innen
Strichplatz hinten  99 außen innen
Strichstellung hinten  101 nach außen nach innen
Euterreinheit 101 unrein reinHerzau

Neomi

Hurly
Mahango Pp*
Herzschlag
Mint

ABstAMMung  ∙  *15.06.21 ∙  ET 

Hokuspokus
Lilara

Nic Nac

Hex Hex Pp* Züchter 
Busch GbR
Hechlingen

134

eXterieur 0 Töchter

Havel Pp*

nAtürlich hOrnlOs ∙  le ichtk AlBig ∙  eXter ieur 
hB -nr . 881818  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE   

119   84 %
112   72 %
119   79 %

134 74 %

M
ut

te
r N

ic
 N

ac
, 1

. L
ak

ta
tio

n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

115 105 112

+29
    

-0,21
    

+23
        

+1014
    

-0,07
    

AMs

    

113
110
111
105
103

103
101
106

99
  

113
109
110
112
119

Rahmen 100
Bemuskelung 101
Fundament 105
Euter  110
Kreuzhöhe 101 klein groß
Körperlänge 102 kurz lang
Hüftbreite 107 schmal breit
Rumpftiefe 93 seicht tief
Beckenneigung 98 eben abfallend
Sprg.winkelung 101 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 108 voll trocken
Fessel 103 durchtrittig steil
Trachten 105 niedrig hoch
Voreuterlänge 101 kurz lang
Sch.euterlänge 94 kurz viel
Voreuteraufhängung 102 locker fest
Zentralband 106 schwach stark
Euterboden 108 tief hoch
Strichlänge 97 kurz lang
Strichdicke 86 dünn dick
Strichplatz vorne  98 außen innen
Strichplatz hinten  98 außen innen
Strichstellung hinten  102 nach außen nach innen
Euterreinheit 104 unrein reinEtoscha

Adele Pp

Herzschlag
Etoscha
Everest
Rottmoos Pp

ABstAMMung  ∙  *05.04.21 

Hermelin
Nania

Aronia Pp*

Huberbua Züchter 
Gertraud & 
Johann Ratzberger
St. Peter/Au (AT)

124

eXterieur 0 Töchter

Hirte P*S

AlternAtiVe hOrnlOslin ie ∙  DOppelnutZung ∙  eXter ieurstArke kuhFAMil ie 
hB -nr . 855197  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

125   84 %
116   75 %
106   79 %

132 75 %

M
ut

te
r A

ro
ni

a 
Pp

*,
 3

. L
ak

ta
tio

n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

120 112 108

+33
    

-0,09
    

+37
        

+1086
    

-0,06
        

103
101
110
104

98

104
100
106
108

  

109
95

108
107
110
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Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 79% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 78% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 103
Bemuskelung 107
Fundament 105
Euter  107
Kreuzhöhe 100 klein groß
Körperlänge 104 kurz lang
Hüftbreite 109 schmal breit
Rumpftiefe 104 seicht tief
Beckenneigung 102 eben abfallend
Sprg.winkelung 94 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 93 voll trocken
Fessel 103 durchtrittig steil
Trachten 113 niedrig hoch
Voreuterlänge 97 kurz lang
Sch.euterlänge 94 kurz viel
Voreuteraufhängung 107 locker fest
Zentralband 98 schwach stark
Euterboden 110 tief hoch
Strichlänge 106 kurz lang
Strichdicke 93 dünn dick
Strichplatz vorne  96 außen innen
Strichplatz hinten  100 außen innen
Strichstellung hinten  106 nach außen nach innen
Euterreinheit 103 unrein reinPremium P*S

Prettyw

Herzschlag
Vollgas P*S
Polled Pp*
Manton

ABstAMMung  ∙  *09.12.21 ∙  ET           

Harlander P*S
Arielle Pp*

Penelope Pp*

Harakiri P*S Züchter 
Bernd Schröppel
Kleinsorheim

129

eXterieur 0 Töchter

Hallodri PP*

re inerBig hOrnlOs ∙  AlternAtiVe hOrnlOslin ie ∙  AllrOunDer 
hB -nr . 855402  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

120   83 %
103   70 %
119   78 %

131 73 %

  

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

108 99 102

+22
    

+0,00
    

+35
        

+852
    

-0,09
        

105
109
104
107
112

104
98

117
96

  

103
107
115
116
119

Rahmen 99
Bemuskelung 108
Fundament 115
Euter  116
Kreuzhöhe 98 klein groß
Körperlänge 102 kurz lang
Hüftbreite 101 schmal breit
Rumpftiefe 97 seicht tief
Beckenneigung 99 eben abfallend
Sprg.winkelung 89 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 107 voll trocken
Fessel 107 durchtrittig steil
Trachten 103 niedrig hoch
Voreuterlänge 101 kurz lang
Sch.euterlänge 105 kurz viel
Voreuteraufhängung 118 locker fest
Zentralband 104 schwach stark
Euterboden 111 tief hoch
Strichlänge 104 kurz lang
Strichdicke 99 dünn dick
Strichplatz vorne  96 außen innen
Strichplatz hinten  88 außen innen
Strichstellung hinten  105 nach außen nach innen
Euterreinheit 101 unrein reinDream

Aqua Pp*

Hurly
Mahango Pp*
Dax
Sensation PP*

ABstAMMung  ∙  *16.06.21 

Hokuspokus
Lilara Pp*

Alfa Pp*

Hex Hex Pp* Züchter 
Böhm GbR
Oppertshofen

124

eXterieur 0 Töchter

Hofbraeu PP*

re inerBig hOrnlOs ∙  le ichtk AlBig ∙  FunDAMent 
hB -nr . 855266  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

120   83 %
111   70 %
109   78 %

127 73 %

G
ro

ßm
ut

te
r A

qu
a 

Pp
*,

 5
. L

ak
ta

tio
n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

108 106 110

+27
    

-0,13
    

+27
        

+941
    

-0,07
        

109
97
98

100
95

109
100
105
103

  

117
98

105
97

116
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Zuchtwert
    

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 96% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Zuchtwert
  100 Tage

Nettozunahmen Ausschlachtung Handelsklasse

Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Mastitis
Persistenz 
Leist.steigerung

Kalbeverlauf mat.
Zysten 
Zellzahl
Melkverhalten 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 99% 
Fruchtbarkeitswert 
Eutergesundheitsw.
Melkbarkeit 
Nutzungsdauer

ÖkOlOgischer Zucht wert

F itness  

Milch

Fle isch

Merkmal / Relativzuchtwert   88 100 112 124

gewünschter Bereich

Mw
Fw
Fit

ggZw

Rahmen 111
Bemuskelung 111
Fundament 110
Euter  109
Kreuzhöhe 108 klein groß
Körperlänge 115 kurz lang
Hüftbreite 112 schmal breit
Rumpftiefe 115 seicht tief
Beckenneigung 103 eben abfallend
Sprg.winkelung 103 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 95 voll trocken
Fessel 108 durchtrittig steil
Trachten 118 niedrig hoch
Voreuterlänge 95 kurz lang
Sch.euterlänge 110 kurz viel
Voreuteraufhängung 116 locker fest
Zentralband 103 schwach stark
Euterboden 102 tief hoch
Strichlänge 106 kurz lang
Strichdicke 98 dünn dick
Strichplatz vorne  105 außen innen
Strichplatz hinten  108 außen innen
Strichstellung hinten  106 nach außen nach innen
Euterreinheit 101 unrein reinVotary P*S

Marion Pp*

Mint
Vollgas P*S
Ruhmreich PS
Mahango Pp*

ABstAMMung  ∙  *07.10.20 ∙  ET 

Minor
Pigas PP*

Marie Pp*

Mercedes Pp* Züchter 
Franz Eder
Kirchanschöring

120

eXterieur 0 Töchter

Monet PP*

re inerBig hOrnlOs ∙  eXter ieur ∙  AllrOunDer 
hB -nr . 871405  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 ∙  GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

121   86 %
109   76 %
107   80 %

126 77 %

G
ro

ßm
ut

te
r M

ar
io

n 
Pp

*,
 3

. L
ak

ta
tio

n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

116 100 110

+29
    

-0,13
    

+29
        

+997
    

-0,06
    

AMs

    

110
102
113
99
97

103
88

115
96

  

106
95

116
97

104

Rahmen 127
Bemuskelung 108
Fundament 122
Euter  109
Kreuzhöhe 128 klein groß
Körperlänge 129 kurz lang
Hüftbreite 118 schmal breit
Rumpftiefe 112 seicht tief
Beckenneigung 101 eben abfallend
Sprg.winkelung 105 steil säbelbeinig
Sprg.ausprägung 114 voll trocken
Fessel 101 durchtrittig steil
Trachten 113 niedrig hoch
Voreuterlänge 105 kurz lang
Sch.euterlänge 103 kurz viel
Voreuteraufhängung 101 locker fest
Zentralband 103 schwach stark
Euterboden 109 tief hoch
Strichlänge 115 kurz lang
Strichdicke 114 dünn dick
Strichplatz vorne  94 außen innen
Strichplatz hinten  102 außen innen
Strichstellung hinten  104 nach außen nach innen
Euterreinheit 102 unrein reinHutera

Ines P

Mandela
Wapuls
Hutmann
Hernandes Pp

ABstAMMung  ∙  *14.02.18 ∙  ET 

Manigo
Fanfee Pp

Ireen Pp*

Manolo Pp* Züchter 
Stefanie Mai
Zedersdorf

108

eXterieur 46 Töchter

Milka PP*

le ichtk AlBig ∙  rAhMen ∙  FunDAMent 
hB -nr . 874033  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 ∙  NACHKOMMEN GEPRÜFTER BULLE 

110   96 %
98   96 %

100   88 %

108 89 %

To
ch

te
r S

ilk
a 

Pp
, 1

. L
ak

ta
tio

n

Tiere Milch kg Fett % Fett kg Eiweiß kgHD Eiweiß %

106 98 94

+19
85  

-0,31
3,84  

+6
102  63  

+824
2659  

-0,11
3,21  

AMs

8289  

111
101
105

92
94

102
96

101
102
101

110
90

103
98

108
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Matrose
hB -nr . 855125  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 
GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

Mw
Fw
Fit

ggZw
130   84 %
100   74 %
120   79 %

138 74 %

Vaduz
Indiana

Mangope
Hurly
Reumut
Waban

ABstAMMung  ∙  *12.01.21 ∙  ET

Macbeth
Koala

Inntal

Mcgyver Züchter 
Köhnlein GbR
Roßmeiersdorf

Merkmal / Relativzuchtwert 88 100       112       124

gewünschter Bereich

Rahmen 106
Bemuskelung 93
Fundament 101
Euter  114
Kreuzhöhe 110 
Körperlänge 105 
Hüftbreite 101 
Rumpftiefe 97 
Beckenneigung 93 
Sprg.winkelung 92 
Sprg.ausprägung 99 
Fessel 99 
Trachten 103 
Voreuterlänge 103 
Sch.euterlänge 109 
Voreuteraufhängung 110 
Zentralband 104 
Euterboden 115 
Strichlänge 82 
Strichdicke 85 
Strichplatz vorne  99 
Strichplatz hinten  92 
Strichstellung hinten  87 
Euterreinheit 105 

eXter ieur                         0 Töchter

  

Zuchtwert
Milch
Zucht werte

Kalbeverlauf mat.
Melkverhalten
Zellzahl
Leist.steigerung
Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 82% 
Melkbarkeit 
Eutergesundheitsw
Persistenz
Nutzungsdauer
Fruchtbarkeitswert
Zysten

F itness  
105
108
115
111
119
108
103

103
101
115
113
105
103

  

ÖkOlOgischer Zucht wert 133

Tiere Milch kg

Fett %  Fett kg Eiweiß kg

HD

Eiweiß %

Nettozunahmen Ausschlachtung
Handelsklasse

Fle isch
101 102

97

                     +1072

+0,07 -0,03        +50 +35        

Salute
hB -nr . 863301  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 
GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

Mw
Fw
Fit

ggZw
123   83 %
111   74 %
118   78 %

134 74 %

Hetwin
Napoli

Saldana
Etoscha
Haribo
Waban

ABstAMMung  ∙  *31.12.21

System
Lexi

Nano

Sido Züchter 
Götz GbR
Großalfalterbach

Merkmal / Relativzuchtwert 88 100       112       124

gewünschter Bereich

Rahmen 97
Bemuskelung 107
Fundament 105
Euter  126
Kreuzhöhe 96 
Körperlänge 100 
Hüftbreite 98 
Rumpftiefe 95 
Beckenneigung 83 
Sprg.winkelung 89 
Sprg.ausprägung 91 
Fessel 108 
Trachten 108 
Voreuterlänge 103 
Sch.euterlänge 102 
Voreuteraufhängung 119 
Zentralband 102 
Euterboden 121 
Strichlänge 97 
Strichdicke 96 
Strichplatz vorne  113 
Strichplatz hinten  98 
Strichstellung hinten  108 
Euterreinheit 104 

eXter ieur                         0 Töchter

  

AMs

Zuchtwert
Milch
Zucht werte

Kalbeverlauf mat.
Melkverhalten
Zellzahl
Leist.steigerung
Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 81% 
Melkbarkeit 
Eutergesundheitsw
Persistenz
Nutzungsdauer
Fruchtbarkeitswert
Zysten

F itness  
114
103
120
107
117
107
93

101
98

120
112
99

109
  

ÖkOlOgischer Zucht wert 134

Tiere Milch kg

Fett %  Fett kg Eiweiß kg

HD

Eiweiß %

Nettozunahmen Ausschlachtung
Handelsklasse

Fle isch
113 109
104

                     +986

-0,03 -0,08        +38 +27        

Heimat
hB -nr . 854184  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 
NACHKOMMEN GEPRÜFTER BULLE 

Mw
Fw
Fit

ggZw
108   96 %
107   96 %
110   88 %

117 89 %

Pazifi k
Daria

Hutmann
Rave
Passion
Polarbaer

ABstAMMung  ∙  *19.11.17

Hutera
Rico

Dylan

Hendorf Züchter 
Bernd Schröppel
Kleinsorheim

Merkmal / Relativzuchtwert 88 100       112       124

gewünschter Bereich

Rahmen 93
Bemuskelung 100
Fundament 111
Euter  115
Kreuzhöhe 91 
Körperlänge 96 
Hüftbreite 101 
Rumpftiefe 93 
Beckenneigung 108 
Sprg.winkelung 104 
Sprg.ausprägung 112 
Fessel 105 
Trachten 104 
Voreuterlänge 98 
Sch.euterlänge 93 
Voreuteraufhängung 107 
Zentralband 112 
Euterboden 112 
Strichlänge 92 
Strichdicke 87 
Strichplatz vorne  105 
Strichplatz hinten  108 
Strichstellung hinten  116 
Euterreinheit 106 

eXter ieur                         58 Töchter

  

AMs

Zuchtwert
Milch
Zucht werte

Kalbeverlauf mat.
Melkverhalten
Zellzahl
Leist.steigerung
Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 96% 
Melkbarkeit 
Eutergesundheitsw
Persistenz
Nutzungsdauer
Fruchtbarkeitswert
Zysten

F itness  
99

108
113
107
118
95
93

97
112
112
110
101
99

104

ÖkOlOgischer Zucht wert 120

Tiere Milch kg

Fett %  Fett kg Eiweiß kg

HD

Eiweiß %

Nettozunahmen Ausschlachtung
Handelsklasse

Fle isch
102 112

99

  1.Lak. 30 8158         7.333 +382

-0,09 +0,004,01  3,46  +7 +13  294 254  
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Zombie
hB -nr . 180175  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 
NACHKOMMEN GEPRÜFTER BULLE 

Mw
Fw
Fit

ggZw
104   99 %
113   99 %
102   99 %

110 99 %

Rumgo
Olga

Zahn
Randy
Rumba
Radau

ABstAMMung  ∙  *28.09.12

Zahner
Gracia

Ozon

Zauber Züchter 
Michael Lindermeir-
Hartmann, Aindling

Merkmal / Relativzuchtwert 88 100       112       124

gewünschter Bereich

Rahmen 99
Bemuskelung 106
Fundament 107
Euter  113
Kreuzhöhe 96 
Körperlänge 103 
Hüftbreite 104 
Rumpftiefe 100 
Beckenneigung 108 
Sprg.winkelung 94 
Sprg.ausprägung 104 
Fessel 98 
Trachten 97 
Voreuterlänge 107 
Sch.euterlänge 102 
Voreuteraufhängung 108 
Zentralband 108 
Euterboden 108 
Strichlänge 112 
Strichdicke 109 
Strichplatz vorne  115 
Strichplatz hinten  117 
Strichstellung hinten  108 
Euterreinheit 106 

eXter ieur                         634 Töchter

  

AMs

Zuchtwert
Milch
Zucht werte

Kalbeverlauf mat.
Melkverhalten
Zellzahl
Leist.steigerung
Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 99% 
Melkbarkeit 
Eutergesundheitsw
Persistenz
Nutzungsdauer
Fruchtbarkeitswert
Zysten

F itness  
110
111
95

102
103
103
95

101
102

93
100
104
101
102

ÖkOlOgischer Zucht wert 112

Tiere Milch kg

Fett %  Fett kg Eiweiß kg

HD

Eiweiß %

Nettozunahmen Ausschlachtung
Handelsklasse

Fle isch
111 112
107

  1.Lak. 2.192 8254         7.249 +368

-0,07 -0,124,11  3,38  +9 +2  298 245  

Hispano PP*
hB -nr . 861127  ∙  B ­ K A S EI N A1A 2 
GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

Mw
Fw
Fit

ggZw
118   85 %
119   74 %
111   79 %

128 76 %

Mahango Pp*
636

Herzschlag
Vollgas P*S
Mungo P*S
Vanadin

ABstAMMung  ∙  *02.02.21

Herzkoenig
Amona Pp*

Barbara Pp

Herakles P*S Züchter 
Robert Roth
Willofs

Merkmal / Relativzuchtwert 88 100       112       124

gewünschter Bereich

Rahmen 105
Bemuskelung 105
Fundament 99
Euter  103
Kreuzhöhe 107 
Körperlänge 109 
Hüftbreite 106 
Rumpftiefe 98 
Beckenneigung 93 
Sprg.winkelung 95 
Sprg.ausprägung 84 
Fessel 106 
Trachten 113 
Voreuterlänge 99 
Sch.euterlänge 96 
Voreuteraufhängung 98 
Zentralband 97 
Euterboden 104 
Strichlänge 100 
Strichdicke 104 
Strichplatz vorne  97 
Strichplatz hinten  96 
Strichstellung hinten  109 
Euterreinheit 105 

eXter ieur                         0 Töchter

  

Zuchtwert
Milch
Zucht werte

Kalbeverlauf mat.
Melkverhalten
Zellzahl
Leist.steigerung
Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 81% 
Melkbarkeit 
Eutergesundheitsw
Persistenz
Nutzungsdauer
Fruchtbarkeitswert
Zysten

F itness  
96
98

111
91

113
110
102

103
102
109
103

92
108

  

ÖkOlOgischer Zucht wert 120

Tiere Milch kg

Fett %  Fett kg Eiweiß kg

HD

Eiweiß %

Nettozunahmen Ausschlachtung
Handelsklasse

Fle isch
123 110
114

                     +764

-0,07 -0,01        +25 +26        

Maya PP*
hB -nr . 874420  ∙  B ­ K A S EI N A 2 A 2 
GENOMISCH GEPRÜFTER BULLE 

Mw
Fw
Fit

ggZw
115   87 %
101   76 %
116   83 %

125 79 %

Vollgas P*S
Jamanta

Mungo P*S
Votary P*S
Valero PS
Manton

ABstAMMung  ∙  *02.04.20 ∙  ET

Mahango Pp*
Nicol Pp*

Jessica Pp*

Majestaet PP* Züchter 
Johann Gronegger 
Gaggers

Merkmal / Relativzuchtwert 88 100       112       124

gewünschter Bereich

Rahmen 106
Bemuskelung 91
Fundament 115
Euter  108
Kreuzhöhe 109 
Körperlänge 105 
Hüftbreite 109 
Rumpftiefe 100 
Beckenneigung 113 
Sprg.winkelung 98 
Sprg.ausprägung 109 
Fessel 113 
Trachten 106 
Voreuterlänge 109 
Sch.euterlänge 107 
Voreuteraufhängung 103 
Zentralband 95 
Euterboden 104 
Strichlänge 99 
Strichdicke 88 
Strichplatz vorne  96 
Strichplatz hinten  100 
Strichstellung hinten  104 
Euterreinheit 93 

eXter ieur                         0 Töchter

  

Zuchtwert
Milch
Zucht werte

Kalbeverlauf mat.
Melkverhalten
Zellzahl
Leist.steigerung
Vitalitätswert
Fr. Fruchtbkst. 
Milchfi eber

Kalbeverl. pat. 98% 
Melkbarkeit 
Eutergesundheitsw
Persistenz
Nutzungsdauer
Fruchtbarkeitswert
Zysten

F itness  
110
104
109

90
111
113
100

113
102
112
101
114
108
100

ÖkOlOgischer Zucht wert 123

Tiere Milch kg

Fett %  Fett kg Eiweiß kg

HD

Eiweiß %

Nettozunahmen Ausschlachtung
Handelsklasse

Fle isch
105 103

97

                     +469

+0,09 +0,01        +27 +17        
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rasse:  wagyu

rZF*

Anzahl
Normalgeburten in %
Tierärztliche Hilfe in %
Totgeburten in %

ABk AlBungen

eigenle istung

Zucht werte

DADA PP ist ein extrem ausgeglichener, sehr gelassener Typ-
bulle mit Rahmen und Länge, ausgezeichnetem Fleischansatz, 
einem mittelstarken, korrekten Knochenbau und sehr guten 
Fundamenten. Sein sehr guter RZF mit einem hohen maternalen 
Teilzuchtwert, hoch überlegene Tageszunahmen sowie eine 
extrem milchreiche Mutter runden das hervorragende Gesamt-
paket „DADA PP“ ab.

Die Vorfahren: Auf der Vaterseite bürgen Don PP und Deno PP für 
bestes Exterieur und Leistungsbereitschaft. Während Don PP 
(8-9-7) mit hohem RZF auf einen der vorderen Plätze der deutschen 
Zuchtwertschätzung rangiert, kann Großvater Deno PP auf einen 
Siegertitel 2013 in Bismark verweisen. Mit 9-8-9 gehörte Deno PP 
zu den bundesweit am besten gekörten Simmentalbullen, dahinter 
wiederum Sneumgard Dalgas (8/8/8). Diese auf der Vaterseite 
absolut sichere, aber nicht häufi g eingesetzte Blutführung wurde 
auf der Mutterseite optimal kombiniert mit dem bewährten und 
leichtkalbigen Steinadler und dem Rocky-Sohn Robert.

Brutto-Endpreis 10,50 €

* Relativ Zuchtwert Fleisch

FleckVieh -
Fle ischBulle

rZF*

28
100,0

0,0
0,0

–
–
–
–

Anzahl
Normalgeburten in %
Tierärztliche Hilfe in %
Totgeburten in %

ABk AlBungen

eigenle istung

Zucht werte

MID HIRASHI 204567 hat den wohl bekanntesten verfügbaren 
Kedaka Bullen Dai 20 Hirashige als Großvater. Diese Linie brachte 
bei einem Karkasswettbewerb in Japan 6 von 10 Prämierungen. 
Diese Linie steht für Größe und Milch bei guter Marmorierung. 
Von der Mutterseite kommt 2 mal Suzutani, die beste Original-
importkuh aus Japan. Hier haben wir 100 % Tajimaeinfl uss. 
Wiederum besticht diese Kuh mit Größe und Milchleistung bei 
hervorragender Marmorierungsveranlagung.

MID Hirashige empfi ehlt sich für alle Anpaarungen aufgrund 
seiner ausgewogenen Eigenschaften. Insbesondere aber zur 
Verbesserung der Schlachtkörpergewichte seiner Nachkommen. 
MID Hirashige hat 1 % Inzuchtkoeffi zient und ist frei getestet 
auf die bekannten genetischen Besonderheiten. 62 % Tajima – 
19 % Kedaka – 6 % Tottori – 13 % Okahana.

Brutto-Endpreis 16,50 €

* Relativ Zuchtwert Fleisch

22
90,8

4,6
4,6

21
95,2

0,0
4,8

MID HIRASHI 

herVOrrAgenDe MArMOrierung • grÖsse • Milch • le ichte geBurten in Der kreuZungsZucht • 
äusserst n ieDriger inZuchtkOeFF iZ ient • VerBesserung Der schl AchtkÖrpergewichte

hB -nr . 204567 

126 

ABstAMMung  ∙  *25.10.2019

Züchter 
Arndt Werner
Wanzleben

üBer DADA pp 

DADA PP 

le istungsstArker AllrOunDer Mit tOp-Zucht werte • 
le ichtk AlBiger Mut terVAter iM peDigree 

hB -nr . 603326

119 50 %

Rahmen

Maternal

Bemuskelung

tägliche Zunahmen

Fundament KZW

Kalbeverlauf paternal

Rinder

tägliche Zunahme

Bemuskelung

Kühe

122

–

88

111

1957 g

112

8

110

Michifuku 
Suzutaka 

JP 287
JP 7212
US 1615
2 US 6032

ABstAMMung  ∙  *30.01.2015 

Hirashige 
Kedaka 

Sanjirou 
US 8722 

Hirashiget 
10/201455 

Züchter 
Ginsterhof GbR Moehlmann 
Wiesmoor

üBer MiD h irAshi 
Rahmen

Maternal

Bemuskelung

tägliche Zunahmen

Fundament KZW

Kalbeverlauf paternal

Rinder

tägliche Zunahme

Bemuskelung

Kühe

  

  

89

  

405 g

  

8

  

Steinadler PP 
Belli P 

DE 15 04632804
DE 15 04632795
DE 09 37631910
DE 15 03641332

Deno PP* 
Anne P 

Bonar P 
DE 15 01411968

Don PP* 
DE 15 01263672
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Nachkommen gePrüfter Vererber
Genomisch gePrüfter Vererber

Gesamtzuchtwert Fleischwert Fitness

Persistenz Melkbarkeit Eutergesundheit Kalbeverlauf pat.

Milchmenge Eiweißgehalt Strichlänge Strichdicke

Rahmen Bemuskelung Fundament Euter

Milchwert

Vererbungsstärken unserer Bullen

Zubringer ET 133 Zubringer ET 126 Dream ET      119 Veliano P*S ET 118
Weitblick 133 Herzfeuer 125 Herzpochen ET 118 Weitblick 115
Veliano P*S ET 129 Hugoboss 118 Mori F5C 117 Europa ET 113
Sisyphus ET    127 Weitblick 117 Zubringer ET 115 Sisyphus ET    112
Europa ET 124 Revier F2C ET 116 Weitblick 115 Regent 112
Hydros Pp* ET 145 Hosario 133 Hydros Pp* ET 124 Ibis P*S ET 126
Home ET 144 Hashtag ET 132 Hyperion P*S ET 123 Wettlauf ET 126
Hamburg ET 143 Hamburg ET 131 Spinom ET 120 Hydros Pp* ET 124
Hosario 142 Wildwechsel ET 131 Hashtag ET 120 Home ET 123
Spinom ET 142 Export ET 131 Ensbach ET 119 Wanero PP* 123

Weitblick 113 Sisyphus ET    123 Zubringer ET 118 Herzfeuer 115
Hugoboss 108 Herzpochen ET 118 Veliano P*S ET 114 Sisyphus ET    113
Mori F5C 107 Maffay Pp* 117 Regent 112 Herzpochen ET 110
Zubringer ET 103 Mori F5C 116 Mori F5C 110 Milka PP* ET 110
Sisyphus ET    102 Hugoboss 115 Sisyphus ET    108 Vollgas P*S 107
Wanted Pp* ET 114 Ibis P*S ET 122 Hyperion P*S ET 123 Home ET 122
Wasserspiel ET 112 Wildwechsel ET 121 Senator 122 Wanted Pp* ET 121
Hosario 109 Export ET 120 Wasserspiel ET 122 Hosario 119
Wettlauf ET 107 Zimbo ET 119 Wanero PP* 122 Senator 118
Ensbach ET 107 Hashtag ET 118 Hosario 121 Hofbraeu PP* 117

Herzfeuer +1184 Sisyphus ET    +0,05 Mori F5C 121 Dream ET      114
Mori F5C +1024 Dream ET      +0,04 Milka PP* ET 115 Milka PP* ET 114
Zubringer ET +957 Vollgas P*S +0,01 Maffay Pp* 109 Maffay Pp* 113
Veliano P*S ET +905 Herzpochen ET +0,00 Veliano P*S ET 107 Regent 110
Hugoboss +902 Zubringer ET –0,02 Herzpochen ET 106 Weitblick 106
Himmelweit Pp* ET +1443 Senator +0,06 Wettlauf ET 116 Wettlauf ET 114
Wildwechsel ET +1400 Wanero PP* +0,02 Wasserspiel ET 110 Wanted Pp* ET 110
Export ET +1392 Wasserspiel ET +0,01 Wanted Pp* ET 109 Hashtag ET 104
Hamburg ET +1372 Hosario –0,01 Zimbo ET 108 Wasserspiel ET 102
Hashtag ET +1336 Wacken ET –0,01 Spinom ET 107 Hyperion P*S ET 100

Milka PP* ET 127 Herzpochen ET 126 Milka PP* ET 122 Sisyphus ET    122
Mori F5C 118 Maffay Pp* 116 Hugoboss 120 Herzfeuer 118
Revier F2C ET 118 Sisyphus ET    113 Vollgas P*S 118 Mori F5C 117
Herzfeuer 111 Veliano P*S ET 111 Mori F5C 116 Revier F2C ET 116
Dream ET      109 Milka PP* ET 108 Herzfeuer 115 Herzpochen ET 114
Himmelweit Pp* ET 120 Monet PP* ET 111 Hofgut Pp* ET 119 Ibis P*S ET 125
Export ET 119 Ibis P*S ET 110 Havel Pp* ET 117 Senator 123
Wildwechsel ET 117 Hyperion P*S ET 108 Hyperion P*S ET 116 Wildwechsel ET 120
Hyperion P*S ET 117 Wanted Pp* ET 108 Hosario 115 Export ET 119
Wacken ET 115 Hofbraeu PP* 108 Hofbraeu PP* 115 Himmelweit Pp* ET 119
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